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GERESNIŲ KŪDIKIŲ
SAVAITE—JUOKAS .

Taip vadinama “geresnių kū
dikių savaitė” prasidėjo 20 bir
želio.

New Yorke komitetan page
rinimui kūdikių įėjo štai kokios 
ypatos:

John D. Rockefeller,. Jr., ku
rio milicija Coloradoj sušaudė 
11 kūdikių;

Seth Low, buvęs majoras 
New Yorko miesto, kuriame kū
dikių mirtingumas yra baisiai 
didelis. Dabar Low yra kapita
listiškos Piliečių Fed. narys.

James Speyer iš Suvienytų 
Valstijų Plieno kompanijos, ku
rioje apgailėtinos darbo sąlygoj 
yra priežasčia “blogų” kūdikių.

Povilas Warburg iš Kuhn, 
Loeb ir Kompanijos, kurie, pirk
dami Rusijos bonds’us, padėjo 
žudyti tūkstančius nekaltų kū
dikių.

Šito judėjimo “vaikų pageri
nimui” pirmsėdis New Yorke, 
majoras Mitchel paskyrė didelį 
skaitlių vyrų ir moterų, kurie 
trukšmingiausiais žodžiais ža
da prašalinti tą piktą — “su
gadintų” tvaikų buvimą; jie gir
damiesi žada taip pasidarbuoti, 
kad būtinai New Yorke bus ge
resni kūdikiai.

Kad prašalinus buvimą taip 
vadinamų “sugadintų” bei “blo
gų”-" kūdikių, žinoma, tie ger- 
biamiejie ponai, pilni turtų, 
kultūros ir labdarybės, turėtų 
prašalinti priežastis, kurios pa
daro kūdikius nesveikus fiziš
kai ir dvasiškai. Bet niekas ne
tiki, kad tie ponai norėtų pa
naikinti tas priežastis.

John D. Rockefeller, Jr., yra 
vienas Finansų Komiteto ponų. 
Be abejonės jis nori geresnių 
kūdikių New Yorkui. Bent jis 
taip sako. Ponas Rockefelleris 
yra uolus krikščionis, nedėldie- 
ninių mokyklų mokytojas, bib
lijos išguldinėtojas, atsižymė
jęs savo pamokslėliais apie pro
stituciją ir darbininkų unijas, — 
todėl jis žino, ir kam jis agituo
ja už geresnius kūdikius. Savo 
agitacija už geresnius kūdikius 
Rockefelleris ir jo bendrai no
ri Įgyti tėvų ir motinų prielan
kumą ir visuomenės atidą, kad 
štai mes esame bėdinų žmonių 
prieteliai ir labdariai. Panašiu 
tikslu kapitalistai steigia kny
gynus, muzėjus, mokyklas ir tt.

Rockefelleris ir jo bičiuoliai, 
be abejonės, žino, kad geresnių 
kūdikių negates būti, pakol ne
bus geresnių ekonominių sąly
gą j^jy tėvams. Ir p. Rocke
felleris negalės užginčyti, kad 
kol jis ir jo klesos žmonės bus 
žemės ir jos gerybių valdonais, 
tol bus milijonai kūdikių, kurie 
turės gyventi bjauriose lindy
nėse, maitintis užterštu maistu 
ir būti aukomis baisiausių ligų.

Dauguma šviesesni!] darbi
ninkų žino, kad Rockefelleris 
nedarys nieko, kad pagerinus 
materiales sąlygas, kurios duo
tų progą geresniems kūdikiams 
gimti ir augti.

Budeliški Ročkefellerio vei
kimai dabartniame Colorados 
straike nedaleidžia tikėti, kad 
jis tikrai geistų geresnių kūdi
kių. Baisi istorija to, kaip 
Ročkefellerio samdyti žmogžu
džiai nužudė 11 kūdikių Lud- 
lowe, — ta istorija priverčia 
prie išvedimo, jog, Rockefelle- 
rio nuomone, geresnis kūdikis 
tai yra numiręs kūdikis.

Pastebėtinas daiktas, kad ma
joras Mitcheliš, paskirdamas 
komitetą geresnių kūdikių da
lykui, nepaskyrė nė vienos ypa
tos iš darbininkų klesos. Di
džiausias skaitlius jo paskirtų 
komiteto narių priguli prie 
Ročkefellerio klesos arba tar
nauja tos klesos reikalams. Ma
joras paskyrė Veik. Kom. S. 
Pratt’ą, Vaizbos Kambario se
kretorių. Tas žmogus, kurio 
užduočia" yra pagelbėti laužyt { 
straikus, vedamus “blogųjų” kū
dikių tėvų, — žinoma, nieko 
gera nedarys pakėlimui sąlygų, 
kurios būtinai reikalingos page
rinimui kūdikių.

VAKARUOSE NESTOKUO- 
JA DARBININKŲ.

Neseniai buvo paleista paska
la po kapitalistiškus laikraščius, 
buk vakaruose stokuoja ūkių 
darbininkų; buk del jų stokos 
javai turį puti laukuose. Bet 
Rock Island geležinkelio prezi
dentas užtikrina, kad ūkininkai 
darbininkų gali labai lengvai 
gaut tiek, kiek tik jiems reikia.

Tą paskalą, matyt, paleido 
demokratų valdžios šalininkai, 
kurie nori pertikrinti žmones, 
buk dabar nesą bedarbės.

APSIPAtlAVO KATALIKŲ mų išgriovė todėl, kad ne uni
jiniai darbininkai statydami blo- 

St. Louis, Mo. Katalikų kimi- gai darbą atliko. Pirmininkas
KUNIGAS.

gas J. G. Gallagher pametė ka- norėjo atidėti tą klausimą toles- 
talikų bažnyčią, vedė sau už niam laikui. Socialistai ėmė 
moterį vieną “nursę” iš Louis- į trukšmingai reikalauti, kad jis 
villes ir liko protestonų epiško- tuojaus butų svarstomas. Pir- 
palų bažnyčios kunigu. mininkaš uždarė posėdį.

KALĖJIMO PERDĖTINIS 
NUBAUSTAS UŽ “SODO

MOS GRIEKĄ”.
Mineola, N. Y. Nassau pavie

to kalėjimo perdėtinis Clafford 
gavo metus kalėjimo už paleis
tuvavimą su vyrais kaliniais.

NUŠAUTAS DIENOJE IŠĖ- 
JIMO IŠ KALĖJIMO.

New York. Besėdint Toniui 
Caputo su savo draugais prie 
alaus staliuko Barronės saliune, 
įėjo nepažįstamas tamsus 
žmogus^ j apžiurėjo ten 
sėdėjusius žmones ir palei
do penkis šuvius į Tony Capu
to, kuris, mirtinai sužeistas, nu
smuko nuo kėdės, ir nuvežtas 
ligonbutin už kelių valandtj mi
rė. Šovikas povaliai išėjo iš sa- 
liuno ir susimaišė su žmonių 
būriais.

Tai buvo kerštas už žmogžu
dystę, kurią, sakoma, Caputo 
buvo; papildęs. Pernai buvo už
muštas tūlas Marino. Šito drau
gai liudijo, lead Caputo užmu
šęs jį. Caputo buvo pasodintas 
kalėj iman. Dabar turėjo būti 
teismas. Pašaukė liudininkus. 
Jie sakė, kad tai ne šis žmogus 
užmušė Marino.

Bet policija nuomoniauja ši
taip : Marino draugai nuspren
dė, kad ne valdžia turi atkeršyti 
Caputui, bet Marino draugai; 
todėl Caputo ir kritęs nuo Ma
rino draugo kulkų.

Caputo liko nušautas vakare 
tos pačios dienos, kurioje jis 
buvo paliuosuotas iš kalėjimo.

Brooklyn, N. Y, Tūlas Zala- 
toriff apsipylė benzinu, uždegė 
drabužius ant savęs ir šoko že
myn nuo namų stogo, degda
mas. Nušokęs tuoj mirė.

195 MAINERIAI
ŽUVO EKSPLOZIJOJ

Hillcrest^ Alberta, Canada. 
Kasyklos eksplozijoj sudegė bei 
liko užmušti 195 darbininkai. 
Eksplozija buvo tokia smarki, 
kad užmušė žmones, buvusius 
200 pėdų atstui. Kada išėmė 
lavonus, tai negalima t buvo, 
jų pažinti, taip labai bu
vo sudegę, sulaužyti ir sutrėkš
ti.. Idant pažinus, kūnai buvo 
plaujami.

DAR 200 MAINERIŲ PO ŽE- 
MEMIS.

Liege, Belgija. Laike eksplo
zijos daugiau kaip 200 mainerių 
liko žemių užgriūti. Apie iš
gelbėjimą dar žinių nėra.

DARBININKAI NUTVERĖ 
IR PATĮS VEDA KASY

KLAS.
Port Limon, Costa Rica.

Obangarės aukso kasyklų dar
bininkai, kurie buvo visi
atstatyti nuo darbo, už
griebė kasyklas ir pa
tįs jose dirba ir tvarką daro.

UŽDARĖ KONGRESO PO
SĖDĮ DEL SOC. PROTESTO.

Paryžius. Atstovų buto pir
mininkas uždarė vieną posėdį, 
kada socialistai pakėlė trukšmą. 
Buvo patėmyta, kad pastaroji 

i audra Paryžiuje tiek daug na-

DANIJOS KARALIUS AT
LEIDO PARLAMENTĄ.
Danijos karaliukas atleido 

parlamentą. Apšaukė naujo par
lamento rinkimus.

Šitą žingsnį karaliukas pada
rė štai kodėl. Atstovų butas bu
vo nutaręs, kad butų duota 
moterims .pilnos balsavimo tei
sės ; kad visiems pilnamečiams 
butų duodama lygiai po vieną 
balsą, nežiūrint jįj turto, ir kad 
karalius neturėtų teisės skirti 
nuo savęs 12 senatorių.
< Karalius ir senatas buvo prie
šingi ’tam biliui. Konservatis- 
tai senatoriai, kurių didžiuma, . 
atsisakė balsuoti tą bilių. Tuo. 
pasinaudodamas, karalius at
leido parlamentą.

Kaip daugeliui žinoma, Da
nijoj gyvuoja labai nedemokra
tiška balsavimo sistema: reikia 
turėti tam tikrą turtą, kad ga
vus balsuoti; kas turi daug tur
to, tas gauna po du ir po tris 
balsus.

55 DARBININKAI FRANCI- 
JOS PARLAMENTE.

Iš 101 Francijos parlamento 
atstovų buto socialistų atstovų 
55 yra darbininkai. Likusiejie 
pagal užsiėmimą šiaip pasidali
na: 5 smulkus ūkininkai, 5 mo
kytojai, 6 aptiekoriai, 4 pirkliai, 
9 profesoriai, 6 advokatai, 8 
laikraštininkai, 1 daktaras ir 1 
buvęs valstybės advokatas.

VILLA KOMANDUOJA 
40,000.

Mexikos konstitucionalitsų 
vadovas Villa su 40,000 revo
liucionierių apgulė miestą Za
catecas. Pirmiau buvo jį apgu
lęs gen. Natera, bet valdiška 
kariumenė jį lengvai atmušė.

3 Villa privertė nusilenkti 
Carranzą.

Konstitucionalistų galva Car
ranza buvo susipykęs su Villa 
ir buvo pavedęs generolui Na- 
terąi pirmojo karės vado vie
tą J Bet Natera nukentėjo kelis 
didėlius nepasisekimus mūšiuo
se,ir Carranza, persiprašęs Vil
ios, sugrąžino atgal jam vado
vystę.

SUFRAGISTĖS NIEKO NE
PEŠĖ PAS ASQUITHĄ.
Londonas. Galiaus ministerių 

pirmininkas Asquith dasileido 
sufragistes su juo pasikalbėti, 
bet atsisakė dasileisti Sylvią 
Pankhurst. Sufragistes prašė, 
kad jis paduotų parlamentan 
įnešimą, reikalaujantį moterims 
pilnų balsavimo teisių, bet jis, 
dailiai pakalbėjęs, atsisakė tai 
padaryti.

ŽUVO ŠIMTAI ŽMONIŲ 
AUDROJE.

New Guinea. Baisi audra 
siautė ant vienos salos. Suardy
ta šimtai namų ir žuvo šimtai 
žmonių.

TURKIJA JIEŠKO TAIKOS 
SU GRAIKIJA.

Turkija daleidžia sugrįžti 
graikams, kurie buvo pabėgę 
išų Turkijos, kada turkai pradėjo 
sfcrsti krikščionis. Graikijai 
Turkija siūlanti atlyginimą už 
bėgusių graikų nuostolius.

AMERIKONAS ORLAIVI- 
NINKAS LAIMĖJO ORO 

LENKTYNES.
London. Amerikonas orlaivi- 

ninkas W. L. Brock oro lenk
tynėse pralenkė aštuonis anglus. 
Lenktynės buvo nuo Londono į 
Manchesterį ir atgal, viso 322 
mylios. Brock kas valandą pra
lėkė po 69 mylias. Dovaną lai
mėjo $3,750.

BANDYTA DINAMITU SU- 
ARDYT PANAMOS KANA

LAS.
Mexikos simpatizuotojai ke

lios savaitės atgal pavogė 2,000 
svarų dinamito iš Suvienyti] 
Valstijų sandėlio. Dabar vagįs 
suimti. Jie kaltinami, kad norė
jo dinamitu ardyti Panamos 
kanalą, keršydami Suvienytoms 
Valstijoms.

ŽMOGŽUDŽIŲ SINDIKA
TAS.

New York. Pasmerktas my
riop italas Pietro Rebacci iš
pažino, kad jis buvo agentu 
žmogžudystės sindikato. Jis 
įdavė’ to sindikato vadus.

PREZIDENTAS PAIMSIĄS 
COLORADOS KASYKLAS.
Denver, Colo. Suvienytų Val- 

stijų valdžios tarpininkai, pas
kirti užbaigimui kovos tarp Co
lorados straikeriai ir jų darbda
vių, dar kartą atidarė konferen
ciją su darbdaviais, bet dabar jau 
duodami suprasti, jog preziden
tas lieps kariumenei paimti ka
syklas ir po valdžios kontrole 
jas operuoti, jeigu darbdaviai 
nenorės taikytis.

W. VA. STRAIKERIAI 
GRĮŽTA DARBAN.

Kanawha, W. Va. Darbo se
kretoriaus atstovai-tarpininkai 
sutaikė 5000 straikerių angliaka
sių su jųjų darbdaviais.

CARAS VOS IŠLIKO NEUŽ
MUŠTAS

PADĖTA JAM BOMBA 
SPROGO PO PIRMESNIŲ 

TRAUKINIU.
Užmušė du.

Caras su cariene ir su visais 
savo vaikais be mažko nežuvo 
nuo bombos prie Cudovo, neto
li Kišinevo.

Ant geležinkelio relių buvo 
padėta dinamitinė bomba, bet 
ji sudraskė ne caro traukinį, o 
tik pirma jo ėjusį krasos trauki
nį : išvertė iš relių lokomotivą, 
suardė vagonus ir užmušė du 
žmones; sužeidė 28.

Šitas krasos traukinys buvo 
tyčia pasiųstas ką-tik prieš 
caro traukinį. Norėta, kad žmo
nės palaikytų krasos traukinį už 
caro, ir jeigu kas darys pasikė
sinimą ant caro, tai kad nuo to 
pasikėsinimo nukentėtų krasos 
traukinio žmonės, o ne caras su 
savo gauja.

Bomba, matomai, buvo iš- 
anksto padėta ir jos padėjėjai 
pasislėpę. Jų dar iki šiol nesu
rado.

Caras grįžo iš Rumanijos, 
pasisvečiavęs pas karalių Ka
rolį.

Cariene apalpo, sužinojusi, 
kad ji su savo šeimyna buvo 
taip arti mirties.

Tai jau keturioliktas pasikė
sinimas ant Mikės II gyvasties.

Jeigu paskutinio pasikėsini
mo autoriai butų buvę ne to
kie baugus, butų galėję patai
kyti bombą į caro traukinį, bu
tų galėję nutėmyti arba bent 
įspėti, kad pirmamjame trau
kinyje važiavo ne caras. Nes, 
kai caras važiuoja, tai papras
tai prieš jo traukinį pasiunčia
ma kitas traukinis akių nukrei
pimui, bei bombų susprogdini
mui.

SUDEGĖ 50 DARBININKŲ.
Maskvoj vienoje didelėje po- 

pieros dirbtuvėje sudegė 50 
darbininkų. Nebuvo tinkamo iš
ėjimo.

PINIGINIS KRIZIS RUSI- 
JOJ.

Rusijoj prasideda sunkus pi
niginis' krizis. Per kelias pasta
rąsias dienas įvairių Rusijos 
pramonių šėrai-akcijos nupuolė 
ant $750,000,000. Užrubežiniai 
pramonininkai, kurių pinigais 
buvo varoma didesnė pusė Ru
sijos pramonių, pradėjo atsiim- 
dinėti pinigus atgal.

Piniginio krizio priežastis ta
me, kad valdžia bankų prezi
dentais ir įvairių didelių pra- 
moninii] kompanijij vedėjais 
daleidžia būti tiktai pravosla
vams rusams ir pašalina nuo to 
žydus ir vokiečius, kurie yra 
gabiausi pramonininkai ir fi- 
nansistai Rusijoj.

NUBAUDĖ 25 ADVOKATUS 
DELEI BEILIO.

Peterburgas. Pranešama, kad 
25 advokatai, kurie protestavo 
prieš Beilio teismą, liko už tai 
nuteisti nuo 6 jki 8 mėnesių ka- 
lėjiman, kaipo “įžeidusiejie tei
sių ministeriją”.

PAŠOVĖ BARONĄ ROTSCHIL- 
DĄ.

' Paryžius. Pienininkas Proudhon 
peršovė baronui Henri Rotschildui 
koją, norėdamas užmušti už tai, 
kad Rotschildas bėdiniems uždyką 
dalino pieną ir tuomi mažino pieni
ninkui uždarbį. j

LIETUVA.
ŠIAULIAI.

Penktadienį gegužės 16 d. 
sustraikavo dėžučių dirbtuvės 
darbininkės. Dirbtuvė yra prie 
Kahano saldainių fabriko, bet 
skaitosi kito savininko. Joje dir
ba tik 8 darbininkės — visos 
žydės, . nelabai susipratusios: 
kaip sužinojo, kad savininko 
vaikas susirgo, iš gailesčio no
rėjo pradėti dirbti. Reikalauja 
padidinti mokestį, švelniai apsi
eiti, sumažinti darbo dieną. Ga
li laikyties ilgai: beveik visos 
gyvena pas tėvus; iki šio laiko 
laikosi vienybės.

Kahanas patyręs apie savo 
fabriko darbininkų bruzdėjimą, 
nori pridėti kaikurioms darbi
ninkėms užmokesčio, ir tokiu 
budtr suardyti jų vienybę. Dar
bininkės atsisakė tarties po vie
ną ir nepriėmė naudotojo malo
nės. Visos linkusios straikuoti.

VILNIAUS UNIVERSI
TETAS.

Nebešiandieną jau kovoja vi
suomenė už universitetą žiemos- 
vakarų krašte. Tokio universi
teto reikalą dabar pripažino ir 
Durnos liaudies švietimo komi
sija. Tik ji negalėjo susitarti 
kokiame mieste steigti. Vieni 
reikalauja Minske, kiti Vilniu
je. Net Dinaburge ir tame bu
vo patarę kurti universitetą. 
Vilniuje steigti pasiūlė Lenkų 
rato atstovai. Jų pasiūlymą at
metė 16 balsų prieš 12. Kuo pa
sibaigs visas klausimas, maty
sime vėliau.

NAUJOS MOKSLO ĮSTAI
GOS.

Šiaulių miesto durna prašanti 
leisti mieste prekybos mokyklą 
su 4000 rub. valdžios pašalposr- 
Reseiniai gimnazijos valdžios- 
teisėmis, kurioj galėtų mokyties- 
kartu vaikinai ir mergaitės. 
Žmonėms, be abejo, reikalinges
nė gimnazija, ypač Reseiniuo- 
se, negu prekybos mokykla. Be
to, tai butų nauja mokyklų rų- 
šis Rusijoj — bendroji vaikinų 
ir merginų, kurių jau nemaža 
yra Vakarų Europoj.

NAUJA BIZNIERIŲ BEN
DROVĖ.

Gegužės 23 d. žada būti Vil
niuje “Lietuvių Ūkininkų” ben
drovės steigiamasai susirinki
mas. Naujos bendrovės nario 
mokestis bus labai pigus, tik... 
100 rub! Balsą turės tik 3 pa
jus paėmęs. Įstojamojo mokes
čio — 10 rub. Ir steigėjai, anot 
“L. Ž.”, žmonės arti “Vilijos”- 
bendrovės stovintiejie. Naujoji 
bendrovė daugiausia rūpinsian
tis ūkio padargų ir produktų^ 
prekyba ir steigsianti skyrius. 
Puiki proga musų biznieriams 
300 įdėjus, 3000 paimti! Sku
binkitės, ponai, tautos labą pa
laikyti ! Skubinkitės stoti į lie
tuvių kromelį! Pamatysime, ar 
daug bus naujoj bendrovėj 
“pirmeivių”. (“Vilnis”)

MIRĖ A. VĖGĖLĖ.
Kazliškyj, Zarasų apskr., mi

rė Adolfas Vėgėlė. Jis tūlą lai
ką dirbo prie “Vilniaus Žinių”, 
vėliaus prie “Liet. Žinių”, “Ry
gos Garso” ir “Šaltinio” red^<< 
ei jų. Išleido Rusiškai-lietu viską 
žodynėlį. Išvertė kelis scenos 
veikaliukus. Išleidinėjo savo 
laikraštukus “Žemdirbį”, “Tea
trą”.



z KOVA

APŽVALGA.
PADIDINTAS “PIRMYN”.
Nuo 24 numerio “Pirmyn” 

eina dvigubai padidintas, t. y. 
tokio dydžio, kaip “Kova”. Pre
numerata ta pati — $1.50 me
tams.

Linkime geriausios kloties 
broliškam laikraščiui

* * *
DR. A. GARMUS BAIGIA 

BAUSMĘ.
Plačiai žinomas dr. A. Gar

mus, kaip rašo “Lietuvos Ži
nios”, liepos mėnesyje pabaigs 
savo bausmę už 1908 m. politi
kos prasižengimus.

NEKAIP SU TAUTOS NA
MU.

“Laisvei” rašo iš Vilniaus, 
kad visuomenės užsidegimas kas 
del Tautos Namo visiškai mirš
ta.

♦ ♦
♦

AUKOS PERKŪNO BYLAI 
PLAUKIA.

Paskutinė apyskaita “Laisvė
je” parodo, jog drg. Perkūno 
bylos vedimui suaukauta jau 
$105.59. 

♦ ♦♦
NUSKENDO LIETUVIS SU 

“EMPRESS” LAIVU,
K. Statkus rašo “Laisvei”, 

kad su laivu “Empress of Ire
land” nuskendo jo tėvas Anta
nas Statkus.

* ** *
SLEPIA AUTORIŲ VARDUS

“Naujienose” skaitome:
“Lietuva” garsina “Lietuvos” 

žodyną. “Katalikas” garsina 
“Kataliko” Sveikatą. Bet tikrų
jų autorių vardų ir vienas ir ki
tas apskelbimuose nepadeda, — 
nusuka. Sukčių “politika”.

* *
♦

PASARGA SOCIALISTAMS.
Draugai! Dabar, kada mus 

pradėjo mušti lietuviški juoda
šimčiai, bukime ant atsargos ir 
žinokime kaip elgtis.

Pirmiausia taktika, kokios 
mes turime laikytis, yra:

Nekibkim atgal į juos, neiš- 
misliokim jų kur susitikę, velyk 
visai nekalbėkim ir šalinkimės 
nuo jų.

N e vadinkim 'jų nė katalikais, 
nė tautiečiais. Tas nereikalinga 
ir neišmintinga; jie pats pasi
rodys, kas jie yra.

Nesinešiokim peilių arba re
volverių, nes policijai radus pas 
mus tokius ginklus, liktume mes 
patįs kalti.

Saugokimės provokatorių sa
vo tarpe.

Nedovanokime užpuolikams, 
jieškokime teisybės ir atlygini
mo teismuose. 

♦ *
♦

New Yorko valstybėj mus 
draugus sumušė, tuoj po tam 
Kanadoj tą patį padarė. Ta epi
demija šmarkiai platinsis. Bu-r 
dėki m, naikinkim ją iš pat pra
džių. Sveiku protu pergalėsim 
tamsybės išperas. — Dilgėlės.

* * 
♦

SOC. NEDEGINO “DARBI
NINKŲ BALSO”.

Tūlas A. Jankūnas, vienas 
Baltimorės “revoliucionierių”, 
S. Bostono tautininkų laikraštyj 
apšmeižė drg. Jakimavičių, buk 
jis sudeginęs 300 egz. “Darbi
ninkų Balso”, kurį grikštiniai 
Baltimorės “revoliucionieriai” 
prisiuntė jam Brooklynan pla
tinti tarp lietuvių. Jis jiems at
sakė, kad prisiųstų sugrąžinimo 
lėšas, nes jis jų laikraščio nepra
šė ir, neturėdamas kur jį dėti, 
bus priverstas jį sunaikinti.

Tada grikštiniai prisiuntė su
grąžinimo lėšas; drg. Jak. ir 
sugrąžino jiems atgal jųjų ge-

Tuomi Grikšto revoliucionie
rių “pakalenija” įsižeidė ir 
tautiniuose laikraščiuose valiai

šaukti: “Socialistai degina
laikraščius” I

* ♦*

NAUJAS “DRAUGUI” “AR
GUMENTAS” PRIEŠ SLA.
Drg. F. Živatkauskas, SLA. 

prezidentas, sutvėrė naują LSS. 
kuopą Glen Lyon, Pa. Nieko 
neėmė nė kelionės lėšoms pa
dengti nė už sugaištį laiką.

Šitas drg. Živatkausko darbas 
patarnaus “Draugui”, kaipo 
naujas '“argumentas” prieš Su
sivienijimą L. A.

♦ *
*

AP'lE VAIKŲ SKAITLIAUS 
PAMAŽINIMĄ.

Drg. Lietuvaitė šiame nume
ryje moterų skyriuje rašo, kad 
darbininkų poros negali apsi
saugoti nuo perdaug vaikų to
dėl, kad apsisaugojimo budai 
savo brangumu yra darbinin
kams neprieinami.

Turime pastebėti, kad apsi
saugojimo budai pigus, tik Su
vienytų Valstijų įstatymai už
draudžia daktarams duoti žmo
nėms informacijas, reikalingas 
apsisaugojimui nuo vaikų. Kaž
kuriose šalyse, pav., Holandijoj, 
pati valdžia samdo tam tyčia 
daktarus ir akušeres, kurie žmo
nėms aiškina, kaip susilaikius 
nuo perdaug vaikų turėjimo.

* *

DRG. MALINOVSKIO 
LAIŠKAS.

Drg. R. Malinovskis, soc. 
darb. frakcijos Durnos atstovas, 
be savo draugų žinios pasitrau
kęs iš- Durnos, rašo:

“Praėjo savaitė nuo laiko, ka
da aš atsisakiau nuo savo įga
liojimo.

Ir ramia sąžine sakau, kad, 
jeigu tą žingsnį butų padaręs 
kas kitas ir taip padaręs, kaip 
aš padaviau, aš nemažiau jį 
smerkčiau, kaip kad mane smer
kia, ir tas smerkimas, kurį man 
teikia mano frakcijiniai drau
gai ir organizuoti Maskvos, ir 
Peterburgo darbininkai, suža
dino manyje pajautimą tos at
sakomybės, kurios aš neapskai- 
čiau, žengdamas tą užmušantį 
žingsnį. Kas imsis, deja, ir ar 
aš pats imsiuos teisinti tą po- 
litiškai-neatleistiną žingsnį, bet 
aš prašyčiau, kad smerkiantie- 
jie mane draugai nors minutą 
pagalvotų apie tas sąlygas ir 
apie tai, jog aš1 — tiktai žmo
gus. Galima mane teisti, ką ir 
aš pats darau, galima peikti, ga
lima atrasti ar neatrasti mano 
žingsniui išteisinimą, bet da- 
baigti užmušt žmogų, kuris pu
siau pats save užsimušė, tai per
daug žiauru.

Vienatinis mano suraminimas 
šiame man sunkiame padėjime 
yra tai, kad Rusijos proletariatas 
tęsia vedęs savo sunkią kovą 
podraug su Rusijos Soc. - Du
rnos frakcija; jai gi iš širdies 
veliju pilno pasisekimo ir spė
kų toje sunkioje pareigoje”.

» *

N 5 “VEIDRODŽIO” TURI
NYS.

Pradžia, Pagriridų Kurmio. 
Prie Teatro Šaknų, Juozo La
pučio. Ką Veikia Teatrališkos 
Draugijos, A. Ig... Mimika. 
Sjpauda, Alfa. 

♦ ♦

N 3 “JAUNOSIOS LIETU
VOS” TURINYS:

Apie ateivybę Amerikon, V.
K. Račkauskas. Kultūros Įran
kis, P-. Šilviškis. Žmogaus Pra
eitis Gemalo Išsivystyme,’ A. 
Petratis, B. A. Įspūdžiai Atsi
lankymo Lietuvoje, J. J. Hert- 
manavičius. Škicai iš Atsimini
mų, Karolis Vairas. Chanas ir 
Jojo Sūnūs, M. Gorki j. Smui
ką ir Vamzdelis, parašė D. De- 
mirėjan, vertė K, Baronas. 
Dulke, parašė Jonas Porukas, 
vertė TC. Baronas. Darbininkas 
Emeljanas ir Tuščias Bubnas,
L. N. Tolstoi. Vasaros naktyje, 
J. A. Karolio Vairo eilės: Die
nos Vaikai, šuns Širdis, Rudens 
Lapai, Broliams Vargdieniams. 
Musų Laikraščiai.

Moterų Skyrius.
IR MANO ŽODIS.

Perskaičiau draugės J. Bene- 
sevičiutės staipsnį, tilpusi “Ko
vos” N 21. Kadangi mano nuo
monė ne su visais jos išvedimais 
sutinka, todėl ir aš ištariu kele
tą žodžių.

J. B. sako: “Darbininkui, už
dirbančiam $12-16 ar 18 savai
tėj, reikėtų pasisaugoti didelės 
šeimynos”. Tas tiesa, reikėtų, 
bet kokiu budu? Ar daug drau
gė J. B. receptų bei patarimų 
suteikė? Reikia nepamiršti, jog 
dabartiniame surėdyme apsisau
gojimo būdas, ypatingai darbi
ninkams, nėra prieinamas. Ne
manau, kad darbininkai-tėvai 
nori daugiaus kūdikių turėti, 
kaip porutę.

Apie mušimą kūdikių nekal
bėsiu, nes aš į mušimą netikiu. 
(Drg. Benesevičiutė taipgi neti
ki į mušimą ir niekur jo negynė. 
Red.). Tik pastebėsiu, jog skur
das, nedateklius ir ilgos kasdie
ninio darbo valandos padaro 
motinas žvėrimis link savo kū
dikių. Jei ir gali išvengti muši
mo, bet nevengia. Antra, mdtina 
muša kūdikį tik tada, kada kan
trybės netenka. O prie skurdo ir 
kantrybė greičiau išsieikvoja.

Toliaus drg. J. B. aprubežiuo- 
ja, kiek šeimyninkės moteris pa
prastai per dieną dirba. Pagal 
jos išrokavimą, tai tik šešias 
valandas. Stebiuosi, kaip pavir
šutiniškai aprokuota šeimynin
kės darbas. Draugės Benesevi- 
čiutės išrokavimas darbo gali 
būti skiriamas tik tai Šeimynin
kei, kuri nė vieno kūdikio netu
ri, taipgi nė burdingierių nelai
ko. Minėtai šeimyninkei niekas 
darbo nepertrauks, nė. kambarį 
nereikės švarinti kelis kartus 
per dieną; užtenka vieno karto. 
O ką šnekėti apie tas šeimynin- 
kes, kurios turi 4-5 kūdikius? 
Prie mažų kūdikių visuomet 
motinos rankos buna pridėtos.

J. B. sako, kad “lietuviai su- 
sikimšę gyvena, mažai kamba
rių turi”. Jei susikimšo gyvena, 
tai, ar daug ar mažai kambarių, 
viętiek jie yra greičiau ir dau
giau priteršiami, ir daugiau ima 
laiko apšvarinti. Na, o jeigu, dar
bą ’ pertraukus, reikia bėgti pas 
kūdikius. O tas, žinoma, ne vie
na, bet nesuskaitomais sykiais 
atsikartoja kasdieną.

J. B. ^ako: “tik .mažus rei
kia aprengti; didesniejie patįs 
apsirengia, pavalgo ir motinai 
pagelbsti”. Mažus kūdikius rei
kia rėngti mažiausia per dieną 
2-3 kartus. Didesni, žinoma,, pa
tįs apsirengia. Bet ką gi ir kada 
jie gali pagelbėti? Kada šį bei 
tą galėtų pagelbėti motinai, ta
da pradeda lankyti mokyklą. 
Pabaigus mokyklą, stoja prie 
darbo.

J. B. aprubežiuoja laiką val
gių pagaminimui. Aš čia taip
jau nesutinku. Pusryčių paga- 
mint į pusę valandos negalima. 
Negalima todėl, kad užaugu
siems žmonėms yra gaminami 
kieti valgiai, kurių mažų kūdi
kių viduriai sutavalioti negali. 
Šeimyninkei motinai prisieina 
dveji ar treji pusryčiai gaminti. 
Tas pat su pietumis ir vakarie
ne.

Skalbti ir prosyti, auklėjant 
mažus kūdikius, dviejų dienų 
savaitėj neužtenka. Jei ne kas
dieną, tai kas antra diena rei
kia skalbti ir prosyti. Reikia pa
sisiūti rubai sau ir 'vaikams. To
dėl šeimyninkės turi, ir perdaug 
darbo.

Kas link kaimynių lankymo, 
svaigalų gėrimo, tai jau yra sta
čiai negeistinas paprotis. Bet ir 
čia maž-daug gyvenimo aplin
kybės kaltos. - Sueina į porą 
(apsiveda). Paprastai į metus 
laiko aplanko “garnys”. Na, ir 
užsidaro šeimyninkė namuose, 
it kalėjime. O ją “garnys” ne
pamiršta aplankyti antrą ir trečią 
kartą. Iš naminio nuobodaus 
gyvenimo nešvariai užlaiko kam
barius ir kūdikius; su kūmutė
mis praleidžia prie alaus diner-

kės laiką. Bet ne visos tą daro.
O jei galėtų pasisamdyti sau 

pagelbininkę ir šeimyninkė galė
tų kūdikius palikti pas ją, o pa
ti nors vieną kartą savaitėje gi
lėtų aplankyti teatrą arba išva
žiuoti į sodą tyro oro pakvėpuo
ti ir kitos išeigos butų galimos, 
tai daugelis dabartinių girtuo
klių butų blaivos moterįs ir 
daugiau butų naudingos visuo
menei. M. R. Lietuvaitė.

REMKIME PERKŪNO BYLĄ
Draugai Sąj ungiečiai!

Jums žinomą yra apie žvėriš
ką darbą Hoosick Falls, N. Y. 
fanatikų, torturavusių ir su
kruvinusių draugus Perkūną, 
Sparrą, Orintą ir kitus.

Socialistiškos visuomenės bal
sas nusprendė, jog begalima 
niekais praleisti tų fanatikų dar
bą. Piktadariai tfiri būti pa
braukti atsakomybėn ir, kaip 
žinoma, tatai jau pradėta. Už 
piktadarių pečių stovi, kaip bu
vo išaiškinta laikraštijoj, mora
liškų kurstytojų minia, kurios 
juodus’ darbelius taip-pat reikia 
iškelti aikštėn.

Pastaruoju laiku lietuvių so
cialistų priešai/ negalėdami at
siremti prieš musų žodžio argu-) 
mentais, vis labiau pradeda ro-1 
dyti kumščios spėką ir varyti) 
bjaurią agitaciją iš pasalų.

Atsiminkime, kas buVo Eliza
beth, N. J., Montreal ir Hoosick 

į Falls. Jeigu mes apsileisime, 
tuomet aniems dar labiau pra
dės kumščios niežėti, juo labiau, 
kad tuos atmatas pakursto de
šinioji musų spauda ir visas 
būrys antisocialistiškų ' agitato
rių.

Todėl 19 kuopa LSS atsišau
kia į draugus, nurodydama 
reikalingumą perkelti dalyką į 
teismą ir kovoti už laisvę žodžio 
šioje šalyje.

LSS. 19 kuopos vardu
Sekr. A. Zakarevičius.

------------- o--------------

ATSIŠAUKIMAS

— Pasiutę laikai, Povil; vis
kas eina velniop.

— Kodėl jau taip, dėde, peiki 
šiuos laikus?

— Na, kaipgi nepeiksi šių 
laikų? Bijok tu dievo, juk jau ir 
popiežiaus žemėj socialistai pa
kėlė strošniausią maištą. Jau su
degino trisdešimt šventų bažny
čių ; spaviednyčias išsinešė lauk 
ir iš-už jų šaudo į švento tėvo 
Žalnierius; šventųjų stovyloms 
nudaužė nosis; nulaužė rankas, 
kojas, visai apkoliečijo; šventais 
liktoriais policijai galvas daužo. 
Įsiveržia į bažnyčią; vieni plė
šia, rubavoja, šventuosius kolie- 
čija, o kiti ant vargonų grajija 
marselietę ir kuzanyčiose sa
ko bedieviškas prakalbas, tose 
pačiose kuzaunyčiose, kur pir
ma plaukė iš kunigo lupų die
vo žodžiai. įkvėpti dvasios šven
tos. Tokie vieros išnevožijimai 
ir dievo namų deginimai už
trauks prakeikime net ant ke
lintos pakalenijos. Šventas tė
vas prakeiks maištininkus.

— Tas dėdės “šventasis” 
tėvas jau seniai norėjo prakeikti 
socialistus ir kitus progresiviš- 
kus žmones. Bet bėda, kad iš 
jo keiksmo nieko nesidaro — 
tiktai tušti žodžiai. Romos žmo
nės kitąsyk buvo popiežių ver
gijoj. Bet popiežiai savo ištvir
kimu ir savo tikybiniais perse
kiojimais išvedė žmones iš kan
trybės ir šie sukilę nuvertė po
piežių valdžią ir pasiskyrė sau 
svietišką valdžią. Bet svietiško
ji valdžia ligšiol buvo monar- 
chistiška, t. y. karalius skaitėsi 
šalies galva. Ir nors italai išsi
kovojo konstituciją, vienok ka
raliaus valdžia juos daug kame 
dar spaudė. Žmonės užsimanė 
laisvės; pamatė, kad žmonėms 
bus daug geriau, jei šalį valdys 

Į patįs žmonės, o ne tie kanapių 
Pilypai, karaliai. Todėl dabar, 
progai atėjus, žmonės ir pakėlė 
revoliuciją, norėdami nuversti 
spaudžiančią juos monarchistiš- 
ką valdžią ir įsikurti respubliką.

—• Ale kam jie bažnyčias de
gina?

— Aš bučiau atsakęs ir į tą 
klausimą'. Bet kad dabar jį sta
tai, tai tuoj ir atsakysiu į jį. 
Bažnyčia pilnai yra verta žmo
nių neapykantos. Ji nuo pat se
novės laikų persekiojo viską, kas 
žmogaus dvasioj yra laisva, kas 
žmogui žada ir teikia laimę ant

Mes, East Pittsburgh© ir 
aplinkinės lietuviai, atsišaukiam 
į lietuvišką visuomenę, kad mus 
paremtų medžiagiškai šioj va
landoj. kada mes kovojam už 
duonos kąsnį. Gerai žinom, kad 
šiuose laikuose, jei darbininkas 
dar dirba, tai šiaip-taip gali 
stumtis diena iš dienos; bet 
jeigu darbininkas netenka dar
bo arba išeina į kovą už didės; 
nį duonos kąsnį, tai tuoj pasi
junta, kad badas jam žiuri sta
čiai į akis. Žinoma, tokioj bran
genybėj, kaip dabar, darbinin
kas negali susitaupyt juodai 
dienai, o dar sunkiaus tiems, 
kurie turi šeimynas.

Tat meldžiame paremti mus 
šiame sunkios kovos lauke.

Straikas eina didyn. „ Išpra- 
džių sustraikavo 3 Westing
house dirbtuvės: Westinghouse 
Electric and Manufacturing Co., 
Westinghouse Machine Com
pany ir Pittsburgh Meter Com
pany, o dabar prisidėjo ir ket
virta dirbtuvė, Union Switch 
and Signal Co., Swissvale, Pa.

Dabartinis straikuojančių dar
bininkų skaitlius siekia apie 
16,000. Žada prisidėt dar 3 
fabrikos, jeigu straikas užsitęs 
ilgiaus. Straikuojanti darbinin
kai labai maišiai užsilaiko, jo
kių riaušių nekelia; žinoma, tas 
daug gelbsti, kad visos karčia- 
mos uždarytos. *

Kompanija per provokatorius 
nori darbininkus sukurstyt, kad, 
jeigu skiabų parvežš, tai kad 
darbininkai spėka pasipriešintų, 
kad paskui turėtų priekabį par- 
traukt miliciją. Bet žmonės yra 
išanksto persergėti, kad vengtų 
tų visų kurstymų, ir taip išrodo, 
kad nepasiseks išardyt darbi
ninkų vienybę.

Pasarga. Aukas aprašom siųst 
ant rankų kasieriaus Petro Kinv 
birausko, kuris yra po kaucija, 
o laiškus su aukavusių. vardais 
— sekretoriui Kazimierui Leo
navičiui. Aukos bus kvituoja-

mos tame laikraštyj, kurį au
kautojai nurodys. Kasieriaus 
antrašas: Mr P. Kimbirauskas, 
East “Pittsburgh, Pa., Box 328. 
Sekretoriaus antrašas: Mr K. 
Leonavičius, East Pittsbugh, 
Pa., Box 84, Šito atsišaukimo 
teisingumą liudija 117 kuopa 
L£>S. savo antspauda.

Prašom ir kitų laikraščių šį 
atsišaulamą persptusdint.

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU

žemes. Bažnyčia engė žmonėms 
kailį; bažnyčios tarnai išvien su 
ponais ir valdonais eikvojo kru- 
vįnus žmonių skatikus. Bažny
čia degino ant laužų mokslo vy-" 
rus ir bėdinos liaudies užtarėjus. 
Bažnyčia ir dabartiniame laike 
palaiko karaliaus pusę. Pats po-1 
piežius laimino Italijos karei
vius, kurie buvo s siunčiami į 
Tripolį naikinti nekaltų arabų 
ir turkų. Bažnyčia visuomet
stoja darbininkų priešu, kada 
darbininkai išeina kovon su ka
pitalistais, norėdami išsikovoti
duonos kąsnį. Bažnyčia iškeikia 
socialistų organizacijas ir bepar- 
tiviškas darbininkų unijas; baž-' 
nyčia tveria taip vadinamas 
“krikščioniškas” unijas ir šių 
unijų darbininkams liepia straik- 
laužiauti, kada sustraikuoja be- 
partiviškų arba socialistiškų 
unijų darbininkai. Ant galo, viso 
se šalyse, kur katalikų bažny
čia geriausiai pasilaiko, tenai 
viešpatauja liaudyje didžiausias 
tamsumas ir skurdas. Bažnyčia 
tyčia palaiko žmones tamsybė
je, nes tokius žmones geriausiai 
gali aptūpti dvasiškiejie tėveliai. 
Tatgi nėra jokių dyvų, ir net 
tai labai naturališkas daiktas, 
kad liaudis keršija savo nevido
nui bažnyčiai. Aš nesakau, kad 
reikia išlieti kerštą deginimu 
bažnyčių, bet sakau, kad to ker
što, kaipo paeinančio iš žmonių, 
kurie tiek daug nukentėjo nuo 
bažnyčios, — negalima sulaikyti. 
Žinoma, geriau butų, kad baž
nyčios liktų sveikos. Iš jų butų 
galima padaryti svetaines, tea
trus, mokyklas ir panašiai, ka
da žmonės nuspręstų, jog jos 
jiems nereikalingos, kaipo dievo 
garbinimo vietos, kurių ponai — 
dievo tarnai ligišiol tiktai žmo
nes spaudė, piktino ir demorali
zavo.

— Džyzus Krais, Povil, jau 
man ir galva pradėjo skaudėti 
nuo tavo bliuznierstvų. O jeigu 
ir tikrai taip butų kunigai darę, 
tai vistiek nevalna apie juos taip 
blogai šnekėti, nes jie yra nuo 
dievo siųsti, ir mes turime klau
syti, ką jie sako, o už savo blo
gus darbus jie gaus bausmę nuo 
dievo.

— Kvailybes pasakoji, dėde. 
Jie geriau pažįsta dievą, kaip 
dėdė. Jie tūkstančiais sy
kių persitikrino, f kad die
vas ant žemės nebaudžia nė už 
jokius darbus. O į posmertinę 
bausmę retas kuris kunigas pats 
tiki. Jie visi tiktai žmones bau
gina pekla ir velniais,, kad žmo
nės neštų kunigams pinigus, viš
tas, gaidžius ir visokį kitą gerą. 
Bet jie patįs juokiasi iš visokių 
tikėjimo pasakų.

— Tai žalčiai. Parodyk man 
tokį kunigą, aš jam ant vietos 
visus kaulus sumalsiu. Kaip jis 
atsivožija netikėt į tą, į ką die
vas liepia tikėt? Dž. K.



KOVA

KAIP SENATAS “SUTAISO” 
CLAYTONO BILIU

PALIEKAMA TEISMAMS 
PRIEŠ STRAIKERIUS.

išė-

at- 
pri- 
jam

atstovų buto 
klausime reiš- 
vieną dalyką 

žinojo,

I formuluota^ Claytono bilius ue- 
I palieka darbininkuose abejonės, 
kad abelname išvedime, visa 

I kapitalistiška įstatymdavystė 
Washingtone yra bjaurus pasi
tyčiojimas iš darbininkų reikalų, 

I o net ir iš sveiko darbininkų 
proto. Kad ir ta visa procedūra 

Į su Claytono biliumi, ar neparo
do, kad kongresmanai ir sena
toriai laiko darbininkus už ma
žus' kūdikius, kuriuos galima 
nubovyti bile kokiais kvailais 
blizgučiais?

Užtaigi kiekvieno susipratu- 
rsio darbininko pareiga yra ves
ti smarkią agitaciją, kad atei
nančiuose kongresiniuose rinki
muose pasiuntus kongresan kuo- 
daugiausiai socialistų kongres- 
'manų, o taipgi’kiek pajiegiant 
darbuotis, kad galiaus ir patįs 
senatoriai butų renkami tiesio
giniu žmonių balsavimu, taip ; 
kad ir jie jaustųsi atsakomybė- , 
je prieš liaudį. A. K. Digrys. (

KAS TURI ŠIOS ŠALIES ŽEMĘ

Kaip jau buvo pirmiau rašy
ta, Suvienytų Valstijų kongre
so atstovų butas vienbalsiai pri
ėmė Claytono • bilių, duodantį 
arba žadantį darbininkams tulus 
palengvinimus laike straiko, 
šiek-tiek susiaurinantį teismams 
teisę varžyti darbininkus, 
justus straikan.

Išnaujo priminsime, kad 
stovij butas Claytono bilių 
cmė vienbalsiai. Nes bijojo
priešintis, kad neįžeidus darbi
ninkų, kurie ateinančiuose kon
gresiniuose rinkimuose gali at
simokėti kongresmanams už at
metimą darbininkams pageidau
jamo biliaus.

Bet vienbalsiai 
balsavimas šiame 
kė pirmiausiai šį
— kad kongersmanai 
jog bilius visvien netaps įsta-. 
tymu, nes jo neperleis senatas, 
o kad senatas ir perleistų, tai 
augščiausias Suvienytų Valsti
jų teismas apšauks tą bilių ne- 
konstitucionališku, ir jis liks be 
jokios įstatymiškos galės.

Taigi atstovų butas ramia są
žine galėjo priimti kelias radi- 
kališkas, ant pažiūros darbi
ninkams naudingas, frazas, ti
kėdamos, kad ir tos frazos bus 
senato išbrauktos arba augš- 
čiausiojo teismo atmestos.

Ir štai dabar jau prasideda 
senato veikmė - tame reikale. 
Trumpu laiku senato komitetas 
taip “sutaisė” Claytono bilių, 
jog jame sičiai ir atvirai sako
ma, kad tas bilius nepaliuosuo- 
ja darbininkų uniji] nuo teis
mų uždraudimų, užginančių 
sergėti užstraikuotas dirbtuves, 
tai yra piketuoti tokias dirbtu
ves arba užlaikyti sargybą ap
linkui jas. Atstovų buto per
leistam^ biliuje buvo pasakyta, 
kad jokio teismo uždraudimas-1 
injunction negali užginti darbi
ninkams daboti dirbtuves pačio
se dirbtuvėse arba arti jų, kaip 
lygiai negali užginti straikuojan- 
tiems atkalbinėti, kad darbinin
kai neitų užimti _ straikuojan- 
čiųjų vietas.

Senato ponai nusigando iš 
tokio “baisaus” atstovų buto 
nutarimo; senato komitetas ap
reiškė, kad Claytono biliumi da- 
leidžiama straikeriams eiti ir 
agituoti ne tiktai dirbtuvėse, 
bef ir privatiškuose darbdavių 
namuose, ardant ramumą ir sta
tau pavojun privatišką nuosavy
bę. Senato komitetas negalėjo 
supr^ti, kaip tai galima daleis- 
ti darbininkams 'organizuotis I 
po kapitalistiškų dirbtuvių sto
gu ir čia jau planuoti straikus, 
prikalbinėti darbininkus gerinti 
sau būvį ir tt.

Senato komitetas, taip perfor
mulavo bilių, kad juo butų gali
ma legalizuoti ir taip vadina
mus “juodus surašus”, kuriais 
darbdaviai po visokias dirbtu
ves išgarsina nužiūrėtus sau 
darbininkus, taip kad šie paskui 
niekur negalėtų gauti darbo.

Senato komiteto naujai sufor
muluotuose Claytono biliuje 
palikta tiktai tokie nieko nereiš-l 
kianti žodžiai, kaip — “darbi
ninkai turi teisę ramiai susirink
ti ir savo reikalus apkalbėti, bi
le kur daryti susirinkimus, tik 
Įegališkais tikslais” ir tt..

Vadinasi, senato komitetas, oi 
be abejonės ir pats senatas, duo
da darbininkams tai, ką jie se
niais jau pagal įstatymus turėjo, 
— nors, tiesa, nė tų įstatymų 
užtikrintomis privilegijomis ne- į 
davė darbininkams 
teismai ir policija.

Jeigu dar Claytono 
kioje formoje, kokioje 
do ats_tovų butas, ir galėjo ap
mulkinti daugelį darbininkų — 
priversti juos manyti, buk ir 
kongrese kas-nors naudinga 
jinems veikiama, tai senato per-

Unijų ardytojai

naudotas

bilius to
ji perlei-

’ Saugokitės unijose provoka
torių ! Saugokitės nemąstančių

I karštagalvių ! Taip vis tankiau 
ir tankiau socialistų laikraščiai 
persergėja darbininkus. Perser
gėjimai, vienok, dažnai nueina 
niekais. Nes tarp darbininkų ne
retai įgauna įtekmę tokie gai
valai, kurie savo nepaprastomis 
gerklėmis jtikrina menkai mąs
tančius darbininkus, buk jie, tie 
karštagalviai, riaušių kėlikai, 
savo “smarkumu” nuveiks vis
ką, išganys darbininkus. To
kie trukšmadariai tankiausiai 
esti tušti bubnai, o kartais ka
pitalistų pastĮatyti provokato
riai, kurie ardo darbininkų or- 
ganizativišką darbą, sudrasko 
jų organizacijas arba užtraukia 
ant darbininkų kruvinus perse
kiojimus.

Liūdną pamoką pastarosiose 
dienose mes gavome iš Maine- 
rių Unijos Butte, Mont. Ta 
unija prigulėjo, prie Vakarų

I Mainerių Federacijos, turėjo 
palyginamai labai geras išlygas; 
straikuose jį laimėdavo, ypač, 
kad socialistiškoji miesto valdy
ba tokiuose atsitikimuose strai
keriams pagelbėdavo ir nuo po
licijos persekiojimų pridengda
vo.

Bet atsirado unijoj karštagal
vių “grikštinio” typo elementų, 
kurie, kokiu nebuvę budu, už
simanė mainerių uniją paversti 
I. W. W. unija arba, kad ne, tai 
visai ją panaikinti. Tie elemen
tai, pasinaudodami priekabėmis 
prie vietinių unijos perdėtinių, 
sukėlė žymią dalį unijos narių 
priešais uniją, suskaldė uniją ir 
pagelbą Amalgamated Vario 
kompanijos provokatoriij suor
ganizavo užpuolimą ant unijos 
buvainės, išardė ten viską, kas 
pasisuko po ranka, išsigabeno 
už miesto unijos apsaugos spin
tą, susprogdino jąją ir išsiėmė 
ten buvusius dokumentus, ku
rie kompanijos klapčiukams, 
matyt, buvo taip reikalingi.

Reikia pasakyt, kad unijoj 
turėjo didelę įtekmę kompanijos 
šuneliai; kad jie, kompanijos 
mokinami, dėjo vis didesnius ir 
didesnius, mokesčius ant narių, 
net neparodydami, kam tie mo
kesčiai eina. Nariai galiaus ne
iškentė tos politikos ir užpro
testavo, 
parodą. Šičia tai ir buvo karš
tagalvių ir provokatorių auksi
nė proga. Ir jie nesnaudė: su
agitavo riaušes, nuvedė minią į 
Mainerių Svetainę* ir išardė-iš- 
draskė tai, kas buvo už sunkiai 
uždirbtus centus įtaisyta.

Tai yra pasielgimas, kuriuo 
turėtų pasipiktinai visi darbi
ninkai.

Jeigu kas unijoj negera, tai 
negerumus reikia taisyti šaltu 
protu ir apmąstymu, narių švie- 
timtf, dalyko aiškinimu ir tik
rai tikslui tinkamais darbais, o 
ne riaušėmis, ne ardymu, ne 
kumščios spėka.

Alex. K.

Pirmu kartu liko ištrauktos 
skaitlinės iš valdiškų archivų, 
parodančios baisų išaugimą že
mės nuosavybės koncentracijos 
Suvienytose Valstijose; tas 
skaitlines paduoda publikai So
cialistų Spaudos Tarnystė. Ta 
statistika parodo, kad Suvieny
toms Valstijoms taip labai rei
kia “žemės reformos”, prezi
dento Wilsono rekomenduoja
mos Mexikai, kaip kad jos rei
kia pačiai Mexikai.

Štai yra dalinis surašąs svar
besniųjų žemės nuosavybių Su
vienytose Valstijose: Reikia pa
stebėti, kad daugiausia tos že
mės buvo gauta, kaipo “konce
sijos”, įgytos per paprastą už
grobimą arba per valdiškas ma
lones, taip kad šiuo žvilgsniu 
Suvienytos Valstijos i 
gali sakyti prieš Diazą ar Hu- 
ertą.

Septyniose valstijose 1,802 sa
vininkai turi 89,652,000 akrus 
žemės.

Southern Pacific geležinkelis 
turi 13,879,931 akrą žemės.

Union Pacific geležinkelis tu
ri 975,127 akrus, tai yra tokį di- 
delį plotą, kaip Massachusetts, 
Rhode Island, Connecticut, New 
Jersey ir Delaware valstijos, 
paimtos sykiu.

Weyerhauseriai turi dviejose 
valstijose 1,525,000 akrus.

182 žmonės turi 16,990,000 
akrų Floridoj, tai yra mažne 
pusę visos tos valstijos.

Trjs žmonės turi 4,200,000 
rų Floridoj.

Michigan Iron and Land 
turi 320,000 akrų.

Cleveland Iron Co. turi 
000 akrų.

Chicago and Northern 
žinkelis

Trįs 
valstijoj 
rų, kita 
akrų.

Dešimtis žmonių Louisianoj 
turi 440,000 akrų.

Vienas žmogus turi Califor- 
nijoj 125,000 akrų, gauti} kai
po “laikraštinė koncesija”.

žvilgsniu • 
nieko ne- 1

ak-

Co.

890,-

gele-
turi 370,000 akrų.

korporacijos Oregon 
turi: viena 175,000 ak- 
800,000 ir trečia 36,000

surengdami protesto

Miller and Lux Califomijoj 
, turi 14,500,000 akrų.

Šičia nurodėme, kad garsus 
i Hearsto (daugelio geltonųjų 
i laikraščių leidėjo Amerikoj) 

dvaras Mexikoj yra apgailėtinai 
mažas, palyginant su Hearsto 
brolių feodalisti] žemės nuosa
vybe Amerikoj. Toliau, jo bi- 
čiuolių žemės plotai Amerikoj 
yra kur kas didesni, negu Ma
deros Mexikoj; ir John Hays 
Hammond, profesionalinis _ že- 
ųiės užgrobikas ir gamtinių tur
tų išnaudotojas, turi daug mažes
nę dalį Sonoros valstijos Me
xikoj, negu jo tautiečiai, saky
sim, turi Californijos valstijos.

Garsiame savo pasikalbėjime 
prezidentas Wilsonas žurnale 
“Saturday Evening Post” uo
liausiu budu geidžia . “tinkamo 
išrišimo” Mexikos žemės klau
simui, taip kad, kaip jis išsitarė, 
“ateis diena, kad Mexikos žmo
nės bus padaryti savininkais že
mės, laisvės ir ramaus gerbūvio, 
prie ko tikrybėje jie turi teisę”.

Wilsonas tame pasikalbėjime 
sakė, kad Mexikos padėjimas yra 
ypatingai sunkus sutavalioti, 
“kadangi tiek daug elementų ta
me padėjime nebuvo nė musų 
kontrolėj nė musų šalyj”. “Na
miniuose reikaluose”, tęsė to
liau Wilsonas, ”mes galime ma-

| tyti savo kelią kiaurai perdėm, 
kadangi paprastai visi elemen
tai yra musų akyse ir musų 
mintyse”.

Žemės klausimas Suvienytose 
Valstijose yra naminis dalykas, 
ir visi elementai yra musų kon
trolėj ir tėmijime. Visokie biu
rai Washingtorie gali suteikti 
prezidentui visus faktus, kokių 
tik jam reikia, apie žemės kon
centraciją ir savininkystę, ir 
gudragalviai, kurie rengia pla
ną žemės reformai Mexikai, ly
giai turi progą pagaminti planą 
tokiai reformai Suvienytoms 
Valstijoms*.

Ką gi Wilsonas darys tame 
reikale?

Nieko?
“Soc. Press Service” — A. K. D.

Juokai, o ne bausme žudytojui 
Colorados staikerių

Colo. Karės teismas 
kaltu leitenantą Lin- 
Colorados straikeriij 

kuris užmušė jų

abe- 
pa- 

Nes 
žu-

teis- 
Co- 
pa- 
tie-

nugarą, kad jie galėtų teisintis, 
buk jis liko nušautas, kada nuo 
jų pabėgt mėgino.

Šitas kariškas teismas buvo 
padarytas ne milicijos žmogžu
džių nuteisimui, bet pateisini
mui visuomenės akyse ir išgel
bėjimui jų nuo cįviliškų 
mų. ’ Kada keli tūkstančiai 
lorados moterų rengėsi 
traukti tuos žmogžudžius
son, tąsyk milicijos generolas 
Chase ir įkūrė karišką teismą.

Linderfelt teisme aiškinosi, 
kad jis vardan Amerikos vėlia
vos "jautė savo pareiga kruvinai 
kovoti su “raudonaisiais”, kaip 
jis vadina straikerius. t

Litiderfeltui uždėta bausmė— 
tai tik juokas. Bet ar galima 
buvo laukti didesnės baus
mės nuo kasyklų savininkų tei
sėjų? Darbininkas už tokią kai
čią butų 
šaudytas.

Šitokie 
derfelto
neužkenkia darbininkų 
mui. Jie tik plačiau atidaro 
bininkams akis ir parodo, 
kapitalistiškuose teismuose 
bininkams nėra ko j ieškoti
sybės prieš kapitalistus. Tokie 
teismai priverčia darbininkus 
pamąstyti ir varžiau vienytis, 
kaip ekonomiškai, taip ir poli
tiškai.

Denver, 
pripažino 
derfeltą, 
žudytoją, 
vadą Tikasą. Bausmės beveik
jokios Linderfeldui nepaskirta; 
tik penkiais laipsneliais pastatė 
jį žemiau tarnystėje. Bet ir tas 
tiktai del žmonių akių. Be 
jonės, paskui dvigubai jį 
kels vieton’ to pažeminimo, 
juk tai patriotiškas darbas 
dyti straikerius.

Jis pats teisme prisipažino, 
kad šautuvo drūtgaliu užmušė 
graiką Tikasą, ginkluotų strai- 
kerių vadovą. Teismas atrado jį 
kaltu ne už žmogaus nužudymą, 
bet už “nekareivišką pasielgi
mą” ; mat, norėdamas kareiviš
kai elgtis, jis butų turėjęs Ti
kasą nušauti ar])a nudurti, bet 
ne šautuvo drūtgaliu užmušti.

Linderfelt buvo komandie- 
rium “milicijos”, susidarančios 
iš Baldwin Felts razbaininkų. 
Ta milicija po jo komanda su
degino Ludlowo straikerių kolo
niją. Jis buvo atgabentas iš 
West Virginijos, kur jis tokius- 
pat budeliškus darbus darė lai-1 
ke tenaitinio straiko.

Jis podraug su majoru Ham- 
rocku sudegino 11 kūdikių ir 
dvi moteris.

Jis užmušė Tikasą taikos 
konferencijoje, kur Tikas atėjo 
kalbėti už straikerius. Tą žmog
žudystę Linderfeltas papildė po 
baltaja taikos vėliava. Paskui 
Linderfeltas gailėjosi, 
daužė gerą šautuvą 
galvą.

Milicijos viršininkai, 
baisų darbą, taip sudirbo Tika
so kūną, kad negalėtų, jį niekas 
pažinti. Nes jie bijojo bausmės. 
Jam negyvam trissyk įšovė į j kitas sunkiai 7 sužeistas.

kad su- 
į Tikaso

atlikę tą

buvęs pakartas ar su

atsitikimai, kaip Lin- 
teismas, suprantama, 

judėji- 
dar- 
jog 

dar- 
tei-

DEGA ŽIBALO ŠALTINIAI.
Groznij, Rusija. Caturovo ži

balo, šaltiniai . dar tebedega. 
Nuostolių pasidarę apie pusę 
milijono rublių.

Odesa. Nukrito su orlaiviu 
du oficieriai. Vienas užsimušė,
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KUNIGO MISLĮS.
Ei, ką aš matau. Koks tai 

puikus paveikslas pasirodė. 
Tuoj linksmiau pasidarė, net 
prakaitas išmušė. Qt, tai pui
kus sutvėrimas. Ai... Aš dabar 
jaučiuosi, kaip 19 metų vaikinas. 
Jeigu toks sutvėrimėlis stotų
si gyvu — viską atiduočiau. 
Viešpatie, padaryk " stebuklą, 
įkvėpk jai gyvybę ir pasodink 
šalę manęs. 
Au-u-u...

Ai, kaip ; 
ir, kuomet 
ži mergina

tar-

O aš tuomet...

aš 
aš

myliu moteriškes 
numirsiu, o gra- 

ateis pas mano gra
bą, — nenugulėsiu...
griebsiu į glėbį.

Visagalis Viešpatie, 
jai, ko reikia Adomui 
padarei jį laimingu. Davei jam 
puikią, puikią, o dar ir pliką

Šoksiu ir

tu žino- 
rojuje ir

MANO ATSIMINIMAI IŠ KA
TORGOS GYVENIMO

negalėjom 
buvo ma
dų buvo 

kalinių;
sieksniu;

viršui. Skyrium 
barakų buvo kitas 

apskritų medžių, 
sargo 
butas.

barakų

kontora ir 
Užpakalyje 

pastatyta 
virimui valgyt kali-

----
moteriškę. Susimylėk ant ma
nęs, tavo seno ir ištikimo 
no, — padaryk gyvu man nors
šitą paveikslėlį... Ar girdi... Iš
klausyk mano prašymo. Juk 
tavo sūnūs pasakė: “Prašykite, 
o apturėsite. Dunksnokite, o 
bus atidaryta. Klabinkite, o 
įeisite. Jieškokite, o atrasite. 
Kur aš senas j ieškosiu, bet pra
šyt, klabint ir dunksnot—galiu. 

Neišklausai mano meldimo?
Negirdi?... Žinau tavo politiką. 
Kolei jaunas buvai, tai žinojai, 
be ko žmogus negali gyventi— 
sutvėrei Adomui moterį, o kaip 
pasenai, tai tais dalykais neuž
siimi, a? Eik nuo savo vietos 
ir atiduok ją jaunesniam. Ma- 
cochas gali užimt tavo vietą.

Dar vieną šlicą, dar vieną 
N 6, gal nusiraminsiu. 9999.

nėra; nė-

d raugu pasidėjom savo bagažą, 
atsisėdom.

Kaliniai, parėję iš darbo, per 
dieną dirbę pasakojo: uždavimai 
dideli, anksti pabaigt negalima; 
geros vietos atsilsėti
ra kur nė nusipraust; kaip be
dirbdami susipurvina, taip nak
tį ir reikia prabūti. Rubai jy 
suplyšę, autuvai taipgi suplyšę. 
Neturėdami kuo gerai apsivilkt, 
kaip pareina iš darbo, visą va
karą dauguma kalinių apstoję* 
apie pečių šildosi. Užėmęs vie
tą prie pečiaus, taip visą va
karą. ir prastovi. Jeigu jis atsi
trauks, kitas atsistos jo vieton;; 
tai jis jau. daugiau neprieis ten.

Naujai 
pradėjo 
kaliniai, 
pradėjo 
venimą 
čia konvojai su kaliniais apsi
eina, kad konvojo nepasiprašius 
nė vieną žingsnį kalinys ne
gali žengti kaip darbe, taip ir 
parėjus iš darbo. Vakare ir 
naktį, kada reikia išeit laukan, 
būnant barake, reikia garsiai 
prašyti konvojaus: “Gospodin 
časovoi, pozvolte opravitsa”; 

i tiktai išgirdęs leidimo žodžius, 
I gali eiti laukan; jeigu be leidi- 

J°(mo išeitum, tai sargas gali nu-

i pribuvusių kalinių 
teirauties čionaitfinįai 
kas girdėt centrale, ir 
pasakoti apie savo gy- 
šičia. Pasakojo, kaip

Vakare tamsu, 
viską gerai matyt, tik 
tyt barakai. Barakai 
pastatyti gyvenimui 
ilgio turėjo apie 20
padirbti iš skaldytų lentų. Vie
ni galai lentų įsmeigti į žemę, 
o kiti surišti 
nuo kalinių 
barakas iš 
vyresniojo 
gyvenamas 
toliau nuo 
virtuvė 
niams.
Po visų peršaukimų ir rūbų per

žiūrėjimo, vyresnysis pradėjo 
skirstyt po barakus. Per per- 
šaukimą aš su draugu Nikuli
nu persiskyrėm ir, k^ai visi sto
vėjo eilėj, tai vyresnysis atskai
tė iš vieno galo 25 kalinius, lie
pė eiti į vieną baraką, o kitiems 
į kitą. Mano draugas pamatė, 
kad mes nepateksim kartu į 
vieną baraką, jis priėjo prie 
vyresniojo, paprašė, kad ir jį 
leistų į tą baraką, kur aš 
teksiu; vyresnysis leido, 

įėję barakan, pamatėm * * V ' * w MJUiA, vua K^ua ca ^caaa nu

vidurį ir kaip reikės jame gy- §au| arba šautuvo drūtgaliu la- 
vent. Pamatėm, kad bus bloga Į)aj sumušt. Jeigu prašysi: 
gyvent, nebus kur atsilsėt šią “Gospodin konvoi, pozvolte 
naktį nė ateinančias naktis. Ba- opravitsa”, tai jis neleis ir at- 
rakas turėjo pustrečio sieksnio sakyS: “Koks aš tau dabar kon- 
pločio, abiem pusėm buvo pa- j vojus? Ąį dabar sargas (časo- 
dirbti narai gulėjimui; galuose voi), kai čia stoviu, o kaip ką- 
pastatyta po geležinį pečių. Iš. iinius vedu darban, tada tik 
skaldyti^ lentų padirbta bara- konvojum turi mane vadinti”.

pa-

kas, o lentos nuo lietaus ir 
saulės susikreivinusios ilr su-

Apie 10 valandą vakaro pra
dėjo kaliniai rinktis gult, nes

skilusios, per plyšius vėjas per-^ rytoj reikėjo anksti kelt darban^ 
Gvjlia oviiwia, nv *iuv jiviauj.
negalima jame’ pasislėpt: bara- 
kas padirbtas, kaip plytnyčios vę maišus šienikams ir po šio? 
pašiūrė džiovinimui plytų. | kią-tokią kaldrų. Turėdami

Įėję vidurin pradėjom j ieškot ”
vietos ant narų, kad butų gali-1 pri; 
ma nors atsisėdus pasilsėt, nes 
jau apie miegą negalima buvo 
manyt: matėm, kad užmigt ne
galėsim : neturėjom ko pasiklot 
nė kuo užsiklot, o naktis buvo 
labai šalta.

Pačiame gale barako radom 
ant narų liuosą vietą; mudu su

dėm švilpia, ir nė nuo lietaus Kurie kaliniai pirmiau buvo at
vežti darban, tiems buvo išda-

i mai
šus,. kaliniai, pareidami iš darbor 
prisipešę žolės, parsinešdavo 
susikimšę į maišą ir pasidaryda
vo šieniką.

Dabar pamatėm, kad tik čia 
prasidės katorga. Būdami cen
trale, buvome tik kalėjime vi
siems. Čia reiks anksti kelt, vė- 
ląi gult, per ištisą dieną Sun
kų darbą dirbt; parėjus namo,
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Pradėjom galvot, 
naktį, kad nors 
arba nors kaip 

Prasiskirsčius 
pečiaus, mes, 

priėjom prie jo

prie pečiaus šil- 
naktį kelis kar- 
susišildęs už- 

ir vis negalėjau 
turėjau, nesulaukęs

bėgt nuo narų šildytis, 
prie pečiaus pasižiurė- 
negalima kaip-nors pri- 
čia užmigt. Barakas 
iš abiejų šonų padirb
tai viduryje tik siau- 

vaikščiojimui.
pečius pastaty-

gale durelės. Tai

nebus kur atsisėst ir dar reikės 
šaltį kęst. Persistatę mintyse 
visą šitą gyvenimą, kokiu čia 
prisieis gyvent, manėme apie 
cen tralą, kaip apie namus, kurie 
draugai liko centrale, jie buvo 
laimingesni už mus. Pamačius 
visas Amuro gyvenimo aplinky
bes, sujudo musų jausmai, ir 
pradėjom manyt, kaip atgal į 
centralą, kaip apie namus; kurie 
Amuran, sunku atgal į centralą 
sugrįžt. Pakliuvus į tokias ap
linkybes, mintyse stovėjo ryt 
diena, kad iš kelionės nuvargę 
ir neatsilsėję, o ryt darban tu
rėsime eiti,
kaip perleist šią 
truputį užmigt 
geriau atsilsėt. 
kaliniams nuo 
naujai pribuvę,
šildytis, bet per visą naktį ir 
prie pečiaus neišstovėsi. Aš ap
šilęs nuėjau ant narų, susisu
kau į chalatą, maniau užmigt. 
Kaip iš karto sušilęs, tai dar 
nieko. Praslinkus pusvalandžiui, 
jau pradėjo darytis šalta; vis 
dar kenčiau, manydamas, kad 
užmigsiu, o užmigus, kad ir 
šalta bus, tai pakolei diktokai 
neperšalsiu, tai nepabusiu, o 
kaip dikčiai peršalsiu, pabusiu 
iš miego ir vėl pas pečių susi- 
šildysiu. Gulėjau,, kenčiau, vis 
šalčiau pradėjo darytis, o ma
nęs vis dar miegas neapėmė. 
Kenčiau šaltį, vis laukiau atei
nant miego; taip sušalau, kad 
net dantįs pradėjo barškėt; pa
kilau, vėl ėjau 
dytis. Taip per 
tus bandžiau 
migt ant narų, 
užmigt; 
miego, 
Atėjęs 
jau, ar 

\ sitaisyt 
siauras,
ti narai, 
ras tarpas likęs 
Tam tarpe ir
tas. Iš lentų sukalta keturkam
pė skrynutė, pilna pripilta 
šiukšlių ir visokių gramozdų. 
Ant tos skrynelės padaryta iš 
blėtos kita skrynutė, pusėš ar
šino augščio ir vieno aršino il
gio ; galas sandariai uždirbtas 
ir tame gale viršui skylė kami
nui, kitame
toki sibiriški pečiai. Kur eini, tai 
ir pečių su

Atsistojęs prie tokio pečiaus, 
maniau, kaip palei jį butų gali
ma užmigt. Atsigulsi arti prie 
jo, kai malkų daug prideda, 
įkaista raudonas, — galima už- 
sidegt.

Paėmiau iš malkų pagalių 
.susigrindau sau guolį netoli pe- 
-čiaus pakraštyje narų, ant že
mės ; * atsiguliau—kad vienas 
šonas ir šalo, kitam buvo šil- 
±a. Kai vienam šonui buvo šal
ta, persiverčiau ant kito. Besi- 
vartydamas nuo vieno ant kito 
šono, užmigau ir pramiegojau 
iki rytui.

Iš ryto anksti visus pakėlė 
sargas į darbą, prikėlė kartu ir 
mus. Iš kiekvienos dešimties 
ėjo po du kaliniu paimti produk
tų pietums ir atnešti virinto 
vandens kibirą pusryčiams. Iš 
naujai pribuvusių nuėjo iš 
kiekvienos dešimties po vieną, 
bet mums virtuvėj
produktų pietums, tik iš 
duoną ir virintą x vandenį, 
gas pasakė: “jus šiandie 
nevalys į darbą, ir pietus 
šit iš virtuvės sykiu su “baga 
dulais”. 
kalinius, 
jo eit į 
felšerio 
kie likdavo paliuosuoti vienai 
ar kelioms dienoms nuo darbo; 
vadindavo ir tuos bogadulaisr 
kurie buvo silpni ir negalėda
vo lygiai dirbti darbo su kitais 
kaliniais darbinnikais juos ne
labai priimdavo į savo dešimtį 
sveikiejie kaliniai. Bagadulai 
susirinkdavo skyrium į dešim
tis, tik gavimui duonos ir va
karienės, o į darbą eidavo, kas 
kur patekdavo. (Dar bus)

J. Kulikauskas.

savim nešiesi.

Sunkios, pilkos debesįs kabojo ore visą dieną. 
Didesni ir maži klanai, prilyti ilgo lytaus, margino 
siauras purvinas gatves mažo miestelio N. Vaka
ruose kartas nuo karto žaibavo ir tik-tik girdėjo
si tolimas griausmo bildėjimas. Krautuvės beveik 
visos buvo uždarytos, tiktai mažesnių krautuvių 
langai per pusę buvo priverti. Nors didelio judė
jimo niekados nematė siauros ir' purvinos to mies
telio gatvės, bet šiandien jos buvo visai tuščios, 
ir apart stovinčių ant kiekvieno kaftipo policistų 
nesimatė nieko' vaikščiojant.

Nė vienas krautuvninkų, nė vienas gyventojų 
negalėjo to priežasties aiškiai sau persistatyti, bet 
visi drauge, visas sutūpęs lomoje miestelis, jautė, 
kad jame turi kas tai nepaprasto atsitikti, kad 
jam lemta > būti liudininku nebūtų čia at
sitikimų.

Dar vakar visur judėjo, vakar dainavo aludė
se, vakar švilpė dvi, čia esančios, odų dirbtuvės; 
šiandien viskas miega, visi apmirę ko tai laukia.

Straikas...
Jau nuo pietų pradėjo rinktiesi po kelis tų 

dviejų dirbtuvių darbininkai į mišką gyventi apie 
keturis verstus atstui nuo miestelio. Sustoję po 
kelioliką, būriais šnekučiavo, ginčijosi, tarėsi, da
rė planus savotiško atsiteisimo su tųdviejų dirbtu
vių ponais, kurie galutinai juos pavergė, nedaleis- 
dami ištarti jiems nė vieno žodžio.

Rendos visų nemokėtos, krautuvininkams vi
sų prasiskolinta, trūksta drabužio prisidengimui 
nuo besiartinančios žiemos, o uždarbiai vis ma- 
žinasi ir mažinasi.

— Išdirbame tūkstančius kailių per dieną!
.— Dirbame po keturiolika ir daugiau valan

dų !
Tai buvo vienatinė tema, kuriaja visi žingei- 

davo, kuri visiems rūpėjo, apie kurią visi 
kalbėjb.

Tūkstančiai kailių! Keturioliką valandų!
Ir gyvenimas pusbadžiai, neapmokėtuose bu

tuose, apdriskusiems.
Trįs su viršum šimtai vyrų, pradedant nuo 

dešimties metų ir baigiant aštuonias-dešimčia 
metų amžiaus, stovėjo susirinkę viduryje miško, 
išsirinkę didelę aikštę. Visi trypė ant vietos, min
dami minkštą, išpurpusią nuo lytaus žemę, ir čia 
viduryje miško jie ko-tai laukė, šnibždėjo tarp sa
vęs pusbalsiai ir čia kaip ir miestelyje buvo tuš
čia, tyku, liūdna. Tarsi laukiama buvo, kol nu
plauks tos sunkios, pilkos debesįs, prašvis ir už
sibaigs liūdnas lukrėjimas.

Vakariniame aikštės gale stovintiejie pradėjo 
skirtiesi; vėliau tą patį padarė ir kiti. Augštas, 
jaunas vyras, su ilgokais plaukais, užsimetęs ant 
pečių ilgą ploščių, lydimas dviejų darbininkų, da- 
ėjo iki viduriui būrio ir, atsirėmęs ant peties at- 
lydėjusio, pasilipo ant kelmo. Dideliomis žiban
čiomis akimis apžvelgė 
ploščių, kilstelėjo kepurę 
balsu pradėjo kalbėti.

Jis tai ir buvo, kurio
ką-nors tokia padaryti, jis tai turėjo būti tuomi 
išganytoju ir vadovu, be kurio jie patįs vieni ne
žinojo, ką pradėti, negalėjo patįs už save mirti 
ant kryžiaus.

Visas tas miestelio apmirimas, tyla, ilgos die
nos, padribę debesįs, tarsi susidėję iš 'ašarų_ ir 
prakaito, visi laukė iš didelio miesto agitatoriaus, 
kuris turėjo pasakyti jiems ką-tai nepaprasta, jis 
turėjo uždegti kiekviename čia susirinkusių ki
birkštį drąsos ir nurodyti jiems slaptingą taką, 
kuriuo jie^ turėtų eiti prie taip sunkaus pagerinimo 
gyvenimo sąlygų.

Visi kaip vienas, kaip kokis gyvas mūras j 
kvėpuojantis šimtais krūtinių, gatavas griūti įl 
vieną nurodytą puŽę, stovėjo iškėlę galvas ir gau
de kiekvieną judėjimą, kiekvieną agitatoriaus iš
tartą žodį. M

Apipiešė straikų planus didmiesčiuose, papa
sakojo, kaip vienur bei kitur minia pavartojo gin
klus, priminė tūkstančius kritusių.

— Suėjo dvi milžiniškos spėkos I
Ir štai! Užmirė žodis, sustyro iškeltos rankos 

tiktai plačiai atvertos žibančios akįs sustojo ant 
taško kur-tai užpakalyje minios.

Visi laukė, bet jo lupos tarsi susirakiuo, o 
iškeltos rankos vis labiau pradėjo virpėti.

' — Tąi tu čia, Simukai?! — sušuko užpakalyje 
minios stovintis pusamžis vyras, neseniai atvykęs 
iš didmiesčio.

Visų galvos truktelėjo> pasisuko visi į tą 
sę, iš kur dasigirdo šitie žodžiai.

Kuomet, neišgirdę daugiau nieko, trįs su 
šum šimtaf galvų atsigręžė į agitatorių, jo 
nebuvo ant kelmo; tiktai ploščius gulėjo šalę 
mo.

Žybtelėjo žaibas, sudundėjo griausmas, ir vi
sų medžių lapai, tarsi kuo pabauginti, su
drebėjo. A

— Iš karto nepažinau judošiaus, — sumurmė
jo < tas pats, stovintis užpakalyje minios, 
vyras.

susirinkusius, numetė 
ir aiškiu skambančiu

visi lauke, kuris turėjo

neišdavė 
davė 
Sar
dar 

gau-

Bagadulais čia vadina 
kurie sirgo ir negale; 

darbą, arba kurie buvo 
pripažihti ligotais, te

pu

Gerbiamiejie ponai!
Jus tankiai reikalaujate musų patarimų apie 

naujus išradimus. Pavelykite gi ir man pasivogti 
jųsų laikraščio keliatą skilčių, kad pranešus pu
blikai apie mano naują išradimą, kuris gali būti 
pasirodys labai naudingas žmonijai.

Neseniai aš praleidau vakarus didelėse draugi
jose, kur pp. Keukė ir Laugė išrodinėjo išsivysty
mą ir vardus liampų, išduodančių visokias švie
sas. Bet klausimo branduolys tame — ar liampa 
duoda šviesos proporcionališkai su sudegintu joje 
kerosinu ir į tą klausimą niekas negalėjo duoti 
tikro atsakymo, kuris, tačiaus iki augščiausio 
laipsnio visus interesavo; mat, smarkiai pabrango 
gyvenimo reikmenįs, o ypač apšvietimas namų.

Man labai patiko visuomenės bėdos kas del 
ekonomijos dėlto, kad ir aš pats labai mylėjau 
ekonomiją.

Aš sugrįžau namo 3-4 vai. po pusiaunakčiui ir 
atsiguliau, pratęsdamas mintį apie tą uždavinį. 
Kokis-tai riksmas išbudino mane apie 6 vai. 
ryto, ir kada aš praplėšiau akis, neišpasakytai 
nusistebėjau, matant, kad mano kambarys užpiltas 
aiškios šviesos.

Išpradžių man pasirodė, kad jame uždegta 
begalinė daugybė naujo išradimo liampų, bet, 
pratrynus akis, aš apsivyliau: šviesa veržiasi į 
kambarį per langus. Aš iššokau iš patalo ir iški
šau galvą per langą, norėdamas sužinoti, kame 
dalykas, ir aš pamatau saulę, pasirodžiusią ant 
horizonto. Rodėsi, kad ji paleido visą savo spin
dulių štabą į mano kambarį.

Aš pažiurėjau į savo laikrodį, kuris buvo la
bai geras, ir patėmijau, kad išviso tiktai 6 va
landa. Kadangi 'išrodė neįtikėtinu dalyku, kad 
saulė galėjo taip anksti patekėt, tad aš pažiurė
jau į kalendorių ir suradau, kad toj dienoj ištik- 
rųjų saulė užteka tame laike. Aš pažiurėjau pir
myn ir matau, kad iki pat balandžio pabaigai 
saulė užtekės vis ankščiau, ir kad nėra visame 
mete tokios dienos, kad saulė užtekėtų ankščiaus, 
kaip 8 vai. išryto. Skaitytojai, kurie esate panašus 
į mane, nematėt jokių saulinės šviesos ženklų 
ankščiau vidurdienio ir retai tėmijo astronomišką
ją dalį kalendoriaus, — busite nemažiau nusiste
bėję už mane, sužinoję, kad šaulė užteka taip 
anksti. Bet dar daugiau bus užganėdinti, kada aš 
jiems pranešiu, kad saulė išduoda šviesą, kaip 
tik užteka. Aš užtikrinu tame. Tas iš mano pusės 
yra stiprus argumentas. Aš tai mačiau savomis 
akimis. Atkartodamas minėtus bandymus su saule 
per tris rytus iš eilės gavau vieną ir tą patį re
zultatą.

Kada man prisieina kalbėti, apie tokį išradimą 
kitiems, aš lengvai matau iš jų išsireiškimų, kad 
jie nelabai nori man įtikėti, nors ir neišsitaria 
atvirai. O vienas mokytas fizikas stačiai man 
pasakė, kad darau didelę klaidą; jis sprendė, kad 
šviesa ankščiau dingsta iš mano kambario; sako 
jis: tame, kokioje-nors ankštoje vietoj negali būti 
jokios šviesos, tai išeina, kad kambaryj negalė
jo būti šviesos; greičiau galima persistatyti, kad 
langai, kurie paliko atdari, tarnavo ne tam, kad 
įleidus šviesą, o tik tam, kad išleidus laukan tam
są. Tame jis privedė gana daug išaiškinimų, pa
rodančių, kokiame atsitikime aš galėjau papulti 
į tokią nesąmonę. Prisipažinsiu, tas mane nedaug 
kankino, nors aš ginčų ir nelaimėjau; tolesni ma
no išradimai patvirtino mane pirmutinėje mintyje.

Tas mano išradimas pastūmėjo mano protą 
prie tūlo rimto, svarbaus dalyko. Aš . galvojau 
tokiu budu: jeigu nebūčiau pabudęs tą *rytą taip 
anksti, tai bučiau pramiegojęs dar 6 valandas prie 
saulinės šviesos, o užtai vakare bučiau kankinę
sis likusias 6 vai. prie žvakių. Kadangi pastarasis 
šviesos būdas apsieina kur kas brangiau, tai aš 
padariau apskaitliavimą, kurį ir pranešu žmonijos 
naudai.

Mano išskaitliavimas parodo, kad Paryžiuj 
yra 100,000 šeimynų ir kad kiekviena tų šeimynų 
reikalauja vakarais po pusę svaro žvakių į valan
dą. Aš skaitau čia vidutiniška skaitline todėl, kad 
kai-kurios šeimynos reikalauja daug daugiau nak
tinės švisos už kitas. Daleidžiant vidutinį tarpelį 
tarpe saulės užtekėjimo ir musų atsikėlimo lygiai 
kaip 6 valanda dėlto, kad bėgyje šešių žemiau 
pažymėtų mėnesių saulė pateka tarpe 6-8 vai. iš
ryto ir, aprokuojant kiekvieną vakarą, nes per 
septynias valandas vartojame ne 
dirbtinę šviesą, — mes darysime 
liavimą:

Šešių mėnesių vakarai nuo 
gruodžio duoda ...N...............

Kiekvieną vakarą mes galim žibinti .
Padauginus, gaunam ....................
Padauginę tą skaitlinę per 100,000 šeimynų, 

gaunam ........................ . 128,100,000 vai.
Skaitant po pusvarį žvakių į valandą, mes 

gaunam ........  . ?......... . 64,050,000 svarų.
Skaitant svarą žvakių po 30 su, gaunam 

96,075,000 lyrų (apie 19,000,000 dol.)
Baisi krūva pinigų! Ir Paryžius galėtų sutau

pyti j^ja, jeigu vietoj vaškinių žvakių vartotų 
saulinę šviesą!

Jeigu man pasakys, kad žmonės įsikabinę 
laikosi senovės papročių-ir kad juos bus sunku 
priversti atsikelti ankščiau , vidudienio, aš atsaky
siu, nėra jokios bėdos. Aš užtikrinu, kad žmonės, 
turinti sveiką protavimą, sužinoję tikrai, kad lauke

sy- 
se- 
aš

pasidaro šviesu, kaip tik saulė 
pateka, pasistengs atsikelti 
kiu su saule. Kad sulaužius 
nūs netikusius papročius, 
duočiau šiokį receptą:

Pirma. Uždėti tam tikrus 
mokesčius ant kiekvieno lango. 
Antra. Kiekvienoj žvakių krau

tuvėj pastatyti sargą, kuris sau
gotų, kad nė viena šeimyna ne
gautų pirkti žvakių daugiau, 
kaip vieną svarą savaitėj.

Trečia. Policija turi sustabdy
ti kiekvieną vežimą, kuris pra
važiuotų pirm saulės užtekėji
mo, išskiriant tuos, kur važiuoja 
daktarai ir bobos.

Ketvirta. Kiekvieną rytą su 
saulės užtekėjimu visose baž
nyčiose skambint varpus; jeigu 
pasirodys tas dar nepakaktina, 
tai ant kiekvienos gatvės šaudy
ti iš kanuolių, kad tokiu budu 
išbudinus miegančius ir atida
rius jiems akis ant jų pačių nau
dos.

Visi tie nesmagumai tęsis ne 
ilgiau, kaip 3-4 dienas, o toliau 
reforma įeis į paprotį; juk žino
ma, sunkus tik pirmas žingsnis. 
Užstatykite žmogų kelti 4 vai. 
ryto*, ir užtikrinu, kad jis eis 
gulti 7 vai. vak. ir su mielu no
ru kelsis 4 vai. sekantį rytą.

Bet išskaitytą mano sumą 
96,075,000 lyrų dar neapima 
ekonomiją, duodamą mano pro
jekto. Jus patėmijote, kad ta 
skaitlinė rišasi tiktai su puse 
metų; daug gali but sutaupyta 
ir per likusius mėnesius, nors 
dienos tampa ir trumpesnės. 
Apart to, lieka didelė krūva ne
sunaudotų taukų vasaros laike, 
o juo tavoras mažiau vartoja
mas, tai tuo jis yra pigesnis.

Už tą patarnavimą, kurį pa
rodys mano išradimas, aš 
reikalauju jokios pensijos 
monopolio, nė kokio-nors atly
ginimo. Aš 
tiktai garbe, 
kad atsiras 
rie pavydės 
ir pasakys, 
žinoma, net 
kad loska, prives darodymui į- 
vairias. vietas ir iš istorijos. AŠ 
netvirtinsiu, kad sodžiuje to ne
žinojo, kad saulė* užteka žino
mame laike — labai galimas 
daiktas, kad pas juos taip-pat, 
kaip ir pas mus, randasi kalendo
riai, — bet tas dar nereiškia, 
kad jie žinojo pačią svarbą, kad 
saulė duoda šviesą, kaip tik 
užteka. Tai kame slepiasi mano 
išradimo mazgas. Jeigu kai
miečiai ir žinojo apie tai, reiškia 
jie seniai jau užmiršo, todėl 
kad dabartiniams žmonėms, ypa
tingai paryžiečiams, tas visai 
nežinoma. Tas labai blogai liu
dija apie paryžiečius. Paryžie
čiai skaito save ne mažiau ap
šviestais, kaip bile kokios kitos 
salies žmonės, bet galima pa
klausti : — Kas do išrokavimas 
tokiems didiems žmonėms taip 
ilgai gyventi durnuose, prie ne
sveiko ir brangaus žiburio, jei
gu jie tikrai žinotų, kad galima 
naudotis visai dykai tyra saulės 
šviesa ?

Vertė A. Dagis.

ne- 
bei

busiu užganėdintas 
Bet visgi aš žinau, 
tokių žmonių, ku- 
man ir to išradimo 
kad tas jau seniai 
ir sodžiuje, ir dar,

naturališką, bet 
sekantį apskait-

Korespondencijos.

ir dainavo.
15 atskiry

Liet. Soc. 
“Naujienų”

vir- 
jau 
kel-

20 kovo iki 20 
183 vai. 

... 7 vai. 
1,281 vai.

UŽDRAUDŽIA SOC. PRA
KALBAS.

Fall River, Mass. Policija he- 
daleidžia socialistams laikyti lau
kė prakalbų. Du šbc.kalbėtojai li
ko areštuoti ir po 10 dol. nu
bausti. Jie padavė apeliaciją.

Anksti rytą policija pirmiausiai suėmė vyrą 
stovėjusį užpakalyje, o iš ten nuėjo tiesiog pas 
du lydėtojus.

$200,000 NAIKINIMUI 
ŽIURKIŲ.

Washington. Atstovų butas 
skiria $200,000 naikinimui žiur
kių ir voverių Californijoj, kur 
jos platina buboniškąją “plėgą”, 
baisią limpamąją ligą.

BUVĘS KALINYS IŠLOŠĖ 
$64,000.

Milwaukee, Wis. Vienas žmo
gus, atsėdėjęs ^avo laiką kalė
jime už žmogaus užmušimą, iš
lošė $64,000, eidamas laižybos- 
na kas del arklių greitumo ar
klių lenktynėse.

CHICAGO, ILL.
Socialist Party preso piknikai

Sekmadienį birželio 14 d. Riįg 
verview Parke, kuris yra vie
nas didžiausių pasilinksminimo 
vietų Chicagoje, buvo Socialist: 
Partijos tarptautinis spaudos 
piknikas, kurį galima pavadinti; 
didžiausiu iš visų kuomet-nors7 
keno parengtų Chicagoje. Nuo 
pat 8 vai. iš ryto žmonės pra- ' 
dėjo rinktis iš visų pusių dil
džiusiais būriais ir kaip 3 vai.; 
po piet jau buvo nebesuskaito-- 
mas būrys žmonių šiame labai 
dideliame darže, kuris vienok/ 
atrodė perankštas, neprasigru- 
džiamas. Nuo 3 vai. prasidėjo 
programas.

Ant augštai pakeltos plat- ? 
formos liko perstatytas LSS. 
81 kp. Mišrus Choras ir “Ai
do” choras iš Kensington, I1EJ 
ir abu sykiu po vadovyste J. 
Katiliaus trukšmingai sudaina
vo marselietę, už ką publika, 
pakėlė tokį trukšmingą ir en
tuziastišką rankų plojimą, kuris 
tęsėsi net keliolika minutų. Drg. 
J. Katilius nusilenkė publikai, ; 
bet dauginus nebedainavo, ne< 
norėdamas užimti kalbėtojų 
laiką, kurių buvo apie dešimtį. 
Vienu svarbiausių * kalbėtojų 
buvo, drg. W. A. Cunnea, kandi
datas į pavieto teisėjus, kuris? 
rinkimuose tikisi laimėti; kiti 
kalbėtojai taipgi buvo įžymąi

Tuo-pat laiku kitos tautos 
išsidalinusios sau vietas kiek
viena sau pasipuošė savo iška
bomis ir vėliavomis; laikė savo 
prakalbas; kai-kur 
Viso dalyvavo apie 
tautų.

Lietuviai vardu 
Party Skyriaus ir
pasiskyrė sau daržo kampą, pui
kiai pasipuošė vėliavomis ir iš
kabomis; susirinkę pradėjo savo, 
programą nuo 4:30 vai. Pir
miausia dainavo 81 kuopos Miš
rus Choras, paskui kalbėjo; 
“Naujienų” redaktorius ’P. Gri
gaitis, kviesdamas liaudį prie 
vienybės po socialistiška vėlia
va; tolinus dainavo Chicagos 
Liet. Soc. Vyrų Choras net 7 
dainas. Antras kalbėjo svečias 
iš rytų, drg. A. Žymontas, kuris 
pasveikino Chicagiečius nuo ry-' 
tų lietuvių ir nuo jų spaudos 
personalo, linkėjančio chicagie- 
čiams daug pasekmių. Turiu pa
minėti, jog drg. Žymontas yra 
gana gyvas, sumanus ir turin
tis gerą balsą kalbėtojas,* ir jo 
parvažiavimas Chicagon nuims 
duoda daug vilties. Vėl 81 kp.' 
Mišram Chorui sudainavus po
ra dainų, kalbėjo trečias kalbė
tojas adv. drg. K. Gugis, “Nau
jienų” bendrovės pirmininkas, 
aiškindamas spaudos vertę, o 
ypač darbininkų spaudos, ir ra
gindamas visus tapti skaityto
jais “Naujienų” ir kitų darbi-, 
ninkiškų laikraščių. Ant galo, 
dainavo vyrų choras iš Melrose 
Park, Ill. Jo vedėjas Sideravi- 
čia. padėkavojęs publikai , už 
prijautimą, prašė jaunuomenės 
pradėti lietuviškus žaislus.

Kalbėtojų gabumas ir dainų 
daila patraukė į lietuvius di
džiausią atidą kaip lietuvių, 
taip ir svetimtaučių, nes per 
visą programą, nors ant saulės 
spindulių karštoj dienoj, bet už
silaikė daugiau, negu tukstau- 
tis klausytojų. Net buvo stebė
tina. kad* Kitais metais lietuviai 
tame piknike nesilankydavo 
skaitlingiaus, kaip po kelius de 
sėtkus, o šįmet susirinko tokia 
didelė minia ir Jietuviai pasiro
dė pirmučiausia tauta tarp Chi
cagos socialistų. Užtai, turbut, 
reikia padėkuoti “Naujienoms”.;

Į tautiškus piknikus niekuo
met nesusirenka skaitlingiaus, 
kaip po 5-6 šimtus, o čia į tarp- 
taUtišką socialistų pikniką su
sirinko net daugiaus kaip tūks
tantis lietuvių; tai galima 
spręsti, jog socialistai Chicagoje 
lošia svarbiausią rolę tarp lietur 
viųz ir turi didžiausią užuojautą 

Viskas.
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PATERSON, N. J.
Kodėl kun. Švagždys “geras”.

Labai apverktinas dalykas, 
kuomet susipratusiejie draugai 
pasiduoda tuščių iliuzijų bei iš
svajotų utopijų įtekmei. * Tas 
klaidina mažiau susipratusius 
darbininkus, sklaido socialistiš- 
kųjį. darbą, apsunkina darbinin
kų kovą su visagalinčiu kapi
talu ir apskritai stabdo pirmyn- 
žangą.

Šias eilutes berašydamas, tu- 
nu omenyje seniai visiems ži- 
nomo draugo “Vaiko? kores
pondenciją (tilpo “Laisvės” 41 
N), kurioje tarp kit ko rašo 
apie buvusį Patersono kunigą 
Daugį ir dabar esantį -kun. 
Švagždį. - Anot “Vaiko”, kun. 
Daugis bekalėdodamas supju
dė žmones, sugriovė draugijas 
ir tt. Vienu žodžiu, kun. Dau
gis elgėsi sulig patarlės: Divi
de et impėra. Drg. Vaikas apie 
kun. Švagždį suvisai kitą himną 
traukia. Sulig jo, kunigas Švag
ždys einąs visai kitais keliais; 
pirmiausia ištyręs visą lietuvių 
stovį, jų pažvalgas, jų draugi- 
jas, santykius ir tam panašiai. 
Dabar, girdi, sakąs radikališkus 
pamokslus (sic), kviečiąs net 
socialistus talkon kovoti su 
alkoholizmu ir etc. Tai sulig 
drg. Vaiko išeina, kad kun. 
Švagždys caca, katalikiškasis 
idealas.

Bet ar iš tikrų jų jau taip yra? 
Tai klausimas, ant kurio rei
kia apsistoti. \

Nėkiek nemanau ginčytis su 
drg. Vaiku—pripažįstu jam pilną 
tiesą, bet nors kiek norisi pra
skėsti gyvenimo kulisus ir pro 
juos plačiau pažiūrėti į rašamąjį 
klausimą. Delei aiškumo pir
miau apipiešime kun. Daugį.

Kun. Daugis suorganizavo 
Patersone lietuvišką parapiją. 
Bažnyčiai pinigus rinko net nuo 
tautiečių, laisvamanių ir socia
listų. Visiems žadėjo nuomonių 
pakantą, sątaiką ir tt. Bažnyčia, 
kaip grybas po lietui, išdygo, 
bet žmonių kišeniai ir draugi
jų iždai ištuštėjo. Kdomet pri
siėjo tik savų parapijonų pini
gais gyvent, tuomet ir prasidė
jo pjudymai, tapo socialistams 
nukaltas terminas margaspar
niai” ir prasidėjo persekiojimas 
pačių parapijonų. Bažnyčia pra
dėjo tuštėti, o kun. Daugiui pri
siėjo bėgti iš Patersono. Drg. 
Vaikas atsimena tik paskutinius 
nuotikius-, bet visai pamiršta 
pirmuosius — tai yra tuos vi
sus žadėjimus.

Kun. švagždys išties kitu ke
liu eina, jis tolei nieko neveikė, j 
kol viską neištyrė, viską nesura
šė. Kuomet ištyrė,— tuomet 
pamatė pirmiausia, kad žadėji
mais jau nieko nenuveiksi, o 
antra, kad Patersone yra viso 
į 700-800 lietuvių, kurių skait- 
Euje ir maži vaikai, ir laisvama
niai, ir socialistai, ir šiaip žmo
nės nelankanti bažnyčios. Tai 
iš tokio mažo katalikų skait- 
liaus kun. Švagždys aiškiai pa
tyrė, kad be sątaikos Patersone 
kunigui neišsilaikyti. Na, ir 
pradėjo taip dirbti, kad uet drg. 
Vaikas pagiria.

Kun. Švagždžio pamoksluose 
nematau nė krislo radikališku
mo. Visi pamokslai paremti 
bažnytinėmis dogmomis, van- 
gelijomis ir šventu raštu. Pa
mokslai amžinai kreipiami prieš 
viską, kas pra moderniškesnio, 
pažangesnio. Jei drg. Vaikas 
jo pamokslus vadina radikališ- 
kais tik už tai, kad socialistai 
nevadinami “margasparniais , 
“snargliais”, tai sutinku. Bet 
tegul tik taip pavadina, tai nė 
drg. Vaikas, nė jo draugai, nė 
diktokas žmonių būrys nelankys 
bažnyčios, ir tada kun. Švagždį 
laukia tas pat, ko ir kun. Dau
gis susilaukė.

Taigi iš visko galima dasi- 
prasti, kad kun. Švagždys nė
ra nė per nago juodimą geres
nis už kitus kunigus. Jis, kaip 
ir visi kunigai, tos pačios nuse- 
nusios idėjos skelbėjas, tos pa
čios senos, jau atgyvenančios 
tvarkos palaikytojas.

Baigdamas rašinėlį, paaiškin
siu dar, kad nebūčiau klaidin
gai suprastas. Mes, socialistai, 
nekovojame prieš bažnyčias, 
mes kovojam prieš jas tik tiek 
kiek jos yra kapitalistiškojo 
surėdymo palaikytojomis. Tai
gi ir su kun. Švagždžiu galime 
kai-kuriuose dalykuose "susitai
kyt, bet jau su jo pamokslais 
ir su kitais darbais, kurie eina 
prieš socializmą, sutikti, turbut, 
niekad negalėsime. Minona.

BINGHAMTON, N. Y.
Birželio 14 buvo Klubo pra

kalbos; kalbėtojum buvo J. B. 
Smelstorius iš Baltimore, Md. 
Kalbėjo apie darbininkų išnau
dojimą ir apie draugijų naudin
gumą; patarė visiems rašytis į 
tokias draugijas,- kurios rūpina
si visuomenės reikalais.

Buvo ir deklamacijų. Dekla
mavo: A. Palilionis, O Šimoliu- 
niutė, P. Tvarijoniutė, A. But- 
kiutė (maža mergaitė) ir J. Pus
kunigis.

Kalbėjo ir J. Buchinskas, vie
tinis. Jo kalba buvo paminėji
mui metinių sukaktuvių nuo 
tos baisios tragedijos, kada mu
sų mieste žuvo liepsnoje suvirš 
30 ypatų, kaipo kapitalo auka 
rubsiuvių dirbtuvėje.

Antru sykiu Smelstorius kal
bėjo apie šeimynišką gyvenimą, 
nurodydamas, jog šeimynos gy
venimas tik tada laimingas, ka
da apsi ved imas įvyksta iš tikros 
širdingos meilės, o ne taip, kaip 
šiame surėdyme: dauguma po
rų apsiveda, kur mato turtą ar
ba gražumą tam sykiui.

Publikos buvo neperdaug, nes 
kalbėtojas pervėlai pribuvo pa
gal garsintą laiką, tad nekurie 
išvaikščiojo. Pasilikusiejie užsi
laikė ramiai ir, kaip girdėtis, 
prakalbomis liko užganėdinti. 
Prie klubo prisirašė du nauji 
•nariai. Aukų padengimui lėšų 
surinkta $4.74. Taipgi drg. 
Smelstorius užrašė keletą egz. 
“Pirmyn”. Esdžei.

BERISSO PUERTO, LA PLA
TA, ARGENTINA.

Vietos lietuviai šviečiasi. 
Daugelis metę girtuokliavę, 
ėmėsi skaitymo. *

Savyšalpinės dr-tės “Varg
dienis” visuotiname susirinki
me išrinkta nauja valdyba ir 
šiaip jau atmainų padaryta. 
Draugija kas link savo įstatų 
gana pirmeiviška, bepartiviška. 
Draugijai ateina 10 įvairių laik
raščių. Išviso musų miestelin 
ateina *22 liet, laikraščių egz.:

“Kovos” 2, “Keleivio” 2, 
“Laisvės” 2, “Lietuvių Žurnalo” 
4, “Naujienų” 1, “Pirmyn” 1, 
“Rankpelnio”. 1, “Vaidylos” 1, 
“Vienybės Lietuvninkų” 1, 
“Laisvosios Minties”!; iš Prū
sų “Jaunimas” 1; iš Lietuvos 
“Vilnis” 2, “Lietuvos Ūkinin
kas” 2, “Lietuvos Žinių” 1. Iki 
šio laiko dar niekas iš pašalie
čių nežinojo apie musų draugi
ją ir musų gyvenimą, nors dar
bavomės, kiek galėjome.

J. S. Petronis.

BROOKLYN, N. Y.
14 d. birželio buvo išvažiavi

mas LSS. 19 kuopos ir Apšvie- 
tos draugijos į,' Maple Grove.

Išskyrus visokius žaislus, dar 
buvo ir pusėtinas programas. 
Pirmiausia kalbėjo J. Neviac- 
kas, kviesdamas merginas ir 
moteris prie apšvietos; patarė 
vaikinams ir vyrams, kad ne
paliktų moterų ir merginų už- 
pečkiuose, bet vestus į viešus 
susirinkimus ir tt.

Antras kalbėjo L. Pruseika, 
ragindamas, kad butų rengiama 
kuodaugiausia tokių išvažiavi
mų.

Trečias kalbėjo A. Č. Her
man, pabriežė, ,kad žmogui rei
kalingas yra skaitymas ir pasi
linksminimas.

Toliaus dainavo “Aido” cho
ras, buvo sakoma monologai ir 
eilės. Visi savo užduotis atliko 
pagirtinai, išskiriant Džian Bam
bą, kuris košelieną maišė, bet 
ne “spyčių” sakė. Patarčiau 

Džian Bambai, kad savo pri- 
dėčkų nesakytų!

Žmonių buvo didelis būrys 
ir visi linksmi traukė namo apie 
7 vai. vakare.

Daugiau tokių išvažiavimų!
Bedalis Vaclovas.

HARTFORD, CONN.
Pastaruoju laiku LSS. 49 kp. 

pradėjo taip greitai augti, kad 
iš 4 draugų per 6 mėnesius pa
sidarėm 27; 23 vyrai, 2 moterįs ir 
2 merginos.

Mėnesiniame susirinkime 14 
birž. nutarė parsitraukti 25 
“Kovos” metines prenumeratos 
korteles ir visi draugai apsiė
mė po vieną parduot. Preso 
fondui manoma trumpu laiku 
pasiųst $50, pardavus kortas.

Ir išrinkta du draugu, kad pa
rinktų aukų, kurių pusė bus 
skiriama draugui Perkūnui ko
vot su Hoosick Falls fanatikais, 
o pusė “Kovai”, kovot su Igna- 
šium. Geras sumanymas, patar
tina ir kitoms kuopoms taip pa- 
sidarbūot. Ir dar nutarė laikyt 
diskusijas kas pirmą nedėldienį 
kiekvieno mėnesio ir kas pas
kutinį. Diskusijos atsibuna 
Goodvin’s Parke 2 vai. po pietų.

Važiuojant į Goodvin’s Park, 
reikia paimti Cedar Hill karas 
ir tol važiuoti, pakol karas su
stos. Išlipus eit po kairei. Ka
ras galima gaut kas pusę va
landos prie City Hali.

A. J. Kasputis.
---------------o---------------

AUKOS
PERKŪNO BYLAI.

• Brooklyn, N. Y. LSS. 19 kp. 
susirinkime aukavo vedimui by
los Perkūno ir draugų sekanti 
draugai: A. Sirgelys, P. Markevi
čiūtė po $1.00; J. Rūta, P. Malc- 
kes, J. Mačys, J. Matijošaitis, 
po 50c; K. Liutkus 26c; J. Ver- 
bila, M. Grantas, L. Pruseika, 
P% | Mačys, J. Variškevičia, S. 
Gaulius, K. Jazminskiutė, Z. 
Andrukaičiutė, M. Lapinskiutė, 
P. Radžis, 'S. Činkiutė, F. Svie- 
tikas, A. Zakąrevičius, J. Šu
kys po 25c; smulkių sumetė 
$1.85. Sykiu $9.61.

J. Jankins, 
J. Verbyla.

New York. 52-ros kuopos su
sirinkime June 12 vedimui drg. 
Perkūno bylos aukavo sekanti 
draugai: Baltuškienė, M. 15c; 
Lapikaitis, K., Zuikis, F., Ku
bilius, A., Petraška, A., ir Juke
lis, J. po 25c; Karanauskas, F., 
Klastaw, VI., ir Endrela, J. po 
50c; C. A. Herman $1.00. Vi
so $3. C. A. Herman.

So. Boston, Mass. 60 kp. pa
aukojo $5.00. Sekanti draugai 
aukojo po 25c: J. Tamulionis,
J. P. Raulinaitis, N. Januška,
K. Talzunas, F. N. Ramanaus- 
kas. Smulkių aukų 25c. Viso 
labo $7.00. Ižd.R. Pemickas.

POL. KANKINIAMS.
Priimtos nuo administrato

riaus. .
Per drg. J. Mockaičio vestu

ves suaukauta ir S. Tiškevi
čiaus prisiųsta .............. $6.55;

LSS. 169 kp. iš Terre Houte, 
Ind........................................... SOc;

Per drg. P. Samulionio vestu
ves McKees Rocks, Pa., $5.25;

Per drg. St. Noselio vestuves 
Elizabeth, N. J.................. $5.25;

Per drg. P. Beeis drg. P. 
Remeikos,. Newark, N. J. $1.00;

Per drg. V. Paukštį, Brook
lyn, N. Y.................. r... $12.25.

Rev. ir K. Š. iždininkas
J. Ramanauskas.

New Britain, Conn. 5 LSS. 
kp. draugai politiškiems kanki
niams aukavo: K* Kukanskis, 
M. Neimonas, J. Juknelis, J. 
Pustelnikas, S. Kriaučiūnas, M. 
Petruškevičius, J. Ptakauskas, 
A. Volungevičius, J. Vabalas, 
V. Masionis, B. Salaveičikas, 
R. Džervis, J. Balčiūnas, J. Ma
žeika, A. J. Greivis po 25ę. Viso
$3.75. , J. Juknelis,
54 Lafayette St., New Brittain, 
Conn.

KOVA

Iš Philadelplujos. Sąjungos Reikalai
I GRIKŠTAS IR AGURKAI.

Šiomis dienomis Grikštas pra
dėjo vaikščioti pas vieną mote
rį agurkų, nes jam patiko ta 
moteris ir jos rauginti agurkai. 
Tas musų smarkiausias “organi
zatorius” pamatė, kad ta mote
ris užsiraugusi perdaug agurkų, 
ir jis sumanė padalyti juos tar- 
pe savo pasekėjų; ir taip jis 
ateidavo kas vakarą agurkų. 
Moteries vyras, matydamas, 
kad Grikštas agurkus jau baigia 
nešioti, vieną vakarą įeinant 
Grikštui į stubą, atsistojo už 
akių ir norėjo jį sulaikyti nuo 
agurkų. Bet musų Grikštas pa
vartojo savo “tiesioginį veiki
mą” — kumštis tam senam, 
žmogui ir labai jį apdaužė. Tai 
matote, kaip Grikštas “turtus 
dalija” Philadelphijoj.

t Cicilikutis.

DAKTARŲ ■ PAMOKSLAI 50 
BAŽNYČIŲ.

Praeitą sekmadienį penkiose 
dešimtyse įvairių protestoniškų 
bažnyčių sakė pamokslus apie 
sveikatos užlaikymą žymus dak
tarai, suvažiavę iš visokių Su
vienytų Valstijų dalių.

NUTEISĖ ŽMOGŽUDĮ.
Frank Palandrani liko atga

bentas atgal iš Vokietijos į Su
vienytas Valstijas ir nuteistas 
už savo pačios nužudymą. Jis 
gavo nuo 18 iki 20 metų kalė
jimo.

UŽSIDARĖ “EVENING 
TIMES”.

Užsidarė vakarinis dienraštis 
“Evening Times”, kuris pradė
jo eiti 6 metai atgal. Leidėjai 
turėjo daugiau kaip milijoną 
dolerių nuostolių.

NUTEISĖ UŽ GRĄSINAN- 
ČIUS LAIŠKUS.

Armėnai Kazazanian ir Na- 
ririian nuteisti 8 metams kalė
jimai! už grasinančius laiškus, 
kuriuos jie rašė turtingam New 
Yorko pirkliui Karagheusianui, 
reikalaudami $7,000.

NORĖJO PASISKANDINT 
SAVE IR KŪDIKIUS.

Marė Brittienė, 30 metų mo
teris, kurios vyras yra pabėgęs, 
negalėdama » išmaitinti 3 savo 
vaikučių, — nuėjo ant Schuyl
kill upės tilto ir užsimojo mes
ti vaikus į vandenį, o paskui ir 
pati ten šokti ir .prisigirdyti. 
Buvo patėmyta policijos ir ta
po areštuota.

VEDĖ 81 METŲ SENIS.
81 metų senis Rbt. Actoride 

vedė 69 metų senę C. H. Glen- 
mamiliutę.

KRIAUČIŲ STRAIKAS.
Kaip minėjau pereitam “K.” 

n r. čia straikuoja viena kriau
čių dirbtuvė, bet užėmus lietu
viams straikerių vietas, kol-kas 
dar straikas nesibaigia, kas kart 
skiabų dauginasi, todėl straike- 
riai nutarė vesti straiką ne juo
kais. Jau 3 skiabai gavo su
skaldyti pakaušius, kaip girdė
tis, tai buvo tik mažas ženklas. 
Bus visiems skiabams tie pyra
gai. Skiabų Priešas.

SUAREŠTAVO 360 ELGETŲ.
Suareštuota 360 elgetų ir pa

talpinta trims mėnesiams pa
taisos namuose už elgetavimą.

BERG BROS. VEŽĖJŲ 
STRAIKAS.

Straikuoja Berg Bros, depart- 
mentinės krautuvės vežėjai. 
Reikalauja po du doleriu savait- 
tėje daugiau algos. Dabar jie 
gaudavo nuo $6 iki $13 savai
tėje.

ČIGONAS SU $100,000.
Iš' Bohemijos atvyko čigonas 

Nikolai Guiron su 28 savo šei
mynos nariais. Atsivežė $100,000 
suvirs aukso pinigais.

LSS. VEIK KOM. REFEREN
DUM 11, 1914.

Įnešimas:
LSS. 19 kp. savo susirinkime, 

•laikytame balandžio 30 š. m. nu
tarė :

1) Kad Veik. Kom. palieptų 
Pild. Kom. išpildyti 1912 m. re
ferendumą, tai yra pasamdyti 
keliaujantį organiatorių, o vė
liau mes malonėtume jį turėti 
už “Kovos” redaktorių. Ir 19 
kuopa į tą vietą Sąjungai reko
menduoja drg*. V. Kapsuką, 
LSDP, narį, tik-ką pabėgusį iš 
Sibiro ir dabar esantį Vakarinė
je Europoje. V. Kapsukas yra 
atsakančiausias tam darbui, nes

’ jis yra atsižymėjęs Lietuvos 
Socialdemokratų Partijoj, kaipo 
vienas gabiausių ir veikliausių 
narių. O mums tokia spėka ir 
yra reikalinga sustiprinimui 
LSS. agitacijos ir organizacijos 
darbo abelnai ir, iš dalies, šįmet, 
laike rinkimų kongreso narių. 
Jo (V. Kapsuko) pats vardas 
daugeliui lietuvių darbininkų 
yra patraukiantis, kaipo veikė
jo ir kankinio už darbininkų 
klesos idealus ir reikalavimus. 
Ir patariame greitai tą išpildyti, 
kad gavus V. Kapsuką Sąjun
gai, nes “Laisvės” leidėjai, taip 
gi girdisi, kad ir kiti, jau krei
pėsi prie V. Kapsuko, kviesda
mi jį pas save;

2) Kad Veik. Kom. paskirtų 
V. Kapsukui algą, rodos 15 dol. 
savaitėj, referendumu užtvirtin
tą, ir pasiųstų jam apie $100 
kelionei iš Europos į Ameriką.

LSS. 19 kp. komitetas:
J. ‘ Verbyla,
A. Zakarevičius,
K. Liutkus.

Šis V eik. Kom. referendumas 
perėjo per balsus ir balsai pa
sidalino šiaip:

Už įnešimą:
I Rajono — J. Vabalas,
III Rajono — J. Brazauskas,

IV Rajono — J. K. Gilius,
VI Rajono — J. P. Raulinaitis, 
VI Rajono — N. Januška, 
VI Rajono — J. A. Bekampis, 
VIII Rajono — J. Repšis, 
XIII Rajono — A. J. Gudzin.

Prieš įnešimą:
II Rajono — J. V. Grinius,
III Rajono F. K. Vabalas, 
VI Raj. — S. V. Bakanauskas, 
XII Raj. — J. Prušinskas,
X Raj. — A. M. Metelionis, 
X Raj. — V. J. Raudonius,
IV Raj. — C. A. Herman,

V Raj. — L. Kupčinskas.
Atsisakė balsuoti trįs: H. Žu

kauskienė, A. Valinčius, A. Pe- 
tratis, nes, sulig jų nuomonės, 
įnešimas neaiškus bei neįvykina
mas. Tokiu budu balsai pasidali
no lygiai: 8 už ir 8 prieš. Įne
šimas nupuola.

H. Žukauskienė:
Linkui V. Kapsuko dalyko aš 

susilaikau nuo balsavimo, nes 
dalykas su juo neaiškus ir jis 
vargu važiuos Amerikon. O an
tra, jau mes esam susivieniję su 
Soc. Party, ir kaip dalykai virs, 
tuomet bandyt gauti V. Kapsu
ką.

Y. Vabalas:
Atsiminus V. Kapsuko pra

eities darbus ir ypatą, taip ir 
matos, kad jis, užėmęs keliau
jančio organizat. vietą, S-gai 
daugiau duotų naudos, negu jis 
paimtų; todėl balsuoju sekan
čiai :

a) Kviesti V. Kapsuką už ke
liaujantį organizatorių, b) Už- 
kvietimą jam priėmus, duoti at
važiavimo lėšas ir c) Užėmus 
kel. org. vietą, mokėti 1912 me
tų ref. paskirtą algą.

F. K. Vabalas :
Balsuoju prieš, kadangi įneši

me nėra pasakyta, ar Kapsukas 
sutinka važiuoti; o antra, šimtą 
dolerių imt iš Sąjungos, tai tie
siog negalima; kas link redakto
riaus prie “Kovos”, tai jį ne 
Veik. Kom. renka.

J. K. Gilius:
Sutinku, kad V. Kapsukas bu

tų pasamdytas organizatorium, 
nes tokiems atsižymėjusiems

draugams turi būti vieta musų 
Sąjungoj, idant jam nereikėtų 
darbo jieškotis ar tarnaut pri- 
vatiškam biznieriui.

J. P. Raulinaitis:
Jei tik drg. Kapsukas apsiims 

važiuoti į Ameriką, tai aš pil
nai pritariu 19 kp. įnešimui ir 
kad jo kelionei į Ameriką butų 
paskirta $75 arba $100, ir pini
gai butų tam tikslui skiriami ne 
iš Sąjungos, bet iš R. R. K. ka
sos, nes drg. Kapsukas yra vie
nas uoliausių kovotojų ir dau
giausia nukentėjęs, kaipo politiš
kas kankinys, o Sąjungai drg. 
Kapsukas dar nėra nieko svar
baus nuveikęs; užtai Sąjungai 
butų kaip ir skriauda siųsti jo 
kelionei pinigus.

N. Januška:
Pilnai sutinku drg. V. Kapsu

ką pasamdyti Sąjungai už ke
liaujantį organizatorių; jei jis 
sutiks su tuo, tai pasiųsti $100 
kelionei iš Europos į Ameriką 
ir mokėti po $15 savaitėj.

J. A. Bekampis:
Kad LSS. reikalingas keliau

jantis organizatorius, negali bū
ti menkiausios abejonės, ir 1912 
m. referendumas liko neišpildy
tas vien del stokos kompeten- 
tiško tam dalykui draugo. Pa
bėgus dabar drg. Kapsukui iš 
Sibirijos, kada yra proga gauti * 
Sąjungai vieną geriausių organi
zatorių, pilnai sutinku su 19 kp. 
įnešimo pirmu punktu, kad Pil. 
Kom. parašytų atsišaukimo 
laišką pas drg. Kapsuką, ar jis 
apsiims užimti LSS. organiza
toriaus vietą, o vėliaus, jeigu 
bus reikalinga, ir redaktoriaus.

LSS. 19 kp. įnešimo antras 
punktas ir pats referendumas 
1912 m. apie 15.00 dol. savaiti
nę mokestį šiam atvejyje ne
praktiški, todėl, kad jei jis neapsi- 
imtų už $15, o reikalautų dau
ginus, ir del vieno dolerio galime 
netekti sugabaus organizato
riaus. Jeigu- tik Kapsukas va
žiuotų ir nesijaučia pavargusiu 
po tiek ilgų metų kankinimosi, 
o mokestis $15 pasirodytų jam * 
permaža, aš įnešu, kad butų 
mokama iki $18 į savaitę, o 
pasiųsti $80 kelionei.

S. V. Bakanauskas:
1) 19 kp. įnešime išsita

rimas: “Pasamdyti keliaujantį 
organizatorių, o vėliaus mes 
malonėtume jį turėt už “Kovos” 
redaktorių” yra nesavo vietoj, 
nes priverčia dabartinį “Kovos” 
redaktorių drg. Vidiką, ar kas 
ten nebūtų, abejot apie savo vie
tą. Panašaus išsitarimo, man ro
dos, 1912 m. Sąjungos referen
dume nebuvo.

2) Abejoju, kad drg. V. Kap- 
sukas dirbs už $15 į savaitę, 
kada jam siūloma kitur daug 
daugiau.

3) Nežinant visos naujai bu
siančios tvarkos, prisidėjus prie 
Socialist Party/ šis klausimas, 
man rodos, butų per ankstyvas.

Todėl balsuoju prieš 19 kp. 
įnešimą. Bet patartina Sąjungos 
centro sekretoriui užklausti drg. 
V. Kapsuką, ar jis sutiktų btit 
Sąjungos keliaujančiu organizay 
torium ir kokiomis išlygomis.

Tą reikėjo padaryt tuojaus po 
gavimui 19 kp. įnešimo ir prieš 
leidžiant įnešimą nubalsavimui 
Veik. Kom.

Ch. Aug. Herman:
Dalis įnešimo, kur kalbama 

apie draugo V. Kapsuko pas
kyrimą keliaujančiu organizato
rium, yra labai išmintinga, nau
dinga ir gera. Ta dalis įnešimo, 
kur drg. V. Kapsukas proponuo- 
jama, kaipo ypata tinkanti į 
mųsų organo redaktorius, nėra 
galima spręsti Veik. Kom., nes 
V. K. neturi tam jokios galės 
iš niekur, kad spręsti apie žmo
nių tinkamumą į redaktorius. 
Pagalios Veik. K-tas nėra net 
kompetentiškas spręsti apie 
įstaigą, kurios pildymas reika
lauja žmogaus speciališkai tam 
tikslui tinkamo žurnalistišku ir 
literatišku atžvilgiu. Jei kas ga
li spręsti tame klausime ir yra 
kompetentiškas savo sprendime, 
tai Literatūros Kom.

A. Valinčius:



Kas link 19 kp. įnešimo pas
kirti V. Kapsuką už organiza
torių, vėliaus už redaktorių, įne
šimas visai nėra pamatuotas; 
viena,* nežinia, ar Kapsukas to 
norėtų, o antra abejotina, ar jis 
galėtų būti ir organizatorium, I 
ir vėliau redaktorium. Organiza
torium būti pas Amerikos lietu
vius tai reikia geležiniais nervais 
žmogaus ir tokio, kuris pažįsta 
visą pobūdį Amerikos lietuvių.

J. Prušinskas:
19 kp. įnešimas yra supintas 

su daug neaiškių klausimų, ypa
tingai kas link V. Kapsuko. 
Nors Kapsukas ir geras veikė
jas, bet, nepažinodamas angliš
kos kalbos, vargiai galėtų už
imti tą vietą, kurion yra kvie
čiamas, ypatingai dabar, kuomet 
LSS. susivienijo su Socialist 
Party.

J. Repšis:
Sutinku, kad Pild. K. pasam

dytų organizatorių, bet tik jei
gu drg. V. Kapsukas sutiktų.

* Nors abejotina, kad drg. V. 
Kapsukas važiuotų į Ameriką, 
vienok Veik Kom. tai gali tar
ti ir pagal nutarimą kviesti; na, 
ir tuomet galėsim gaut nuo drg. 
V. Kapsuko žinią, ar važiuoja 
arba ne.

Taipgi sutinku, kad butų mo
kama $15 -į savaitę, ir $100 at
važiavimui į įAmeriką turi bū
ti paimta iš R. K. S. iždo, kai
po politiškam prasikaltėliui.

A. J. Gudzin:
Pripažindamas 19 kp. įnešimą 

geru ir kad musų Sąjungai bū
tinai reikalingas keliaujantis or
ganizatorius, o V. Kapsukas ga
lės atlikti tą darbą su geriau
siomis pasekmėmis, — balsuoju, 
idant paskirt $100 kelionei ir 
po $14 j savaitę atlyginimui už j 
darbą; tas 
mas iš R. 
per keturis

A. M.
. 19 kp. įnešimas. Veik. Kom. 
yra nepamatuotas:

1) Vargiai mes išgalėtume už
laikyti nuolatinį keliaujantį or
ganizatorių, mokant $15 į savaiT 
tę ir kelionės lėšas, o prie to 
abejotinos ir pasekmės; dabar 
yra daug parankiau, kuomet ra
jonai rengia po kelis maršrutus 
per metus ir varo agitacijos 
darbą be didelių išlaidų.

2) 19 kp. gal pamiršo, kad ne 
Veik. Kom. renka “Kovos” re
daktorių, bet visuotinas Sąjun
gos balsavimas.

3) Kad drg. V. Kapsukas yra 
tinkamas į visus minėtus urė
dus, to niekas neužginčys, bet 
abejotina, kad drg. Kapsukas! 
keliautų į šią šalį.

4) Bijoties, kad kitos išleistu
vės nuo musų nepaveržė drg. 
Kapsuką, nėra ko, nes gerai ži
noma, kad tautininkai ir kleri
kalai drg. V. Kapsuką nekvies, 
o jeigu kuri socialistiškų išleis
tuvių ir parsikviestų, tai nėra 
tame nieko blogo.

V. J. Raudoriius:
19 kp. šaukiasi į Veik. Kom., 

kad priverstų Pild. Kom. pa
samdyti keliaujantį org., ir jie 
rekomenduoja drg. V. Kapsuką, 
ir kuo jie remia tą įnešimą?

1) Klausimas: Ar Kapsukas 
važiuos Amerikon ir ar jis bus 
tinkamas šios šalies darbinin
kams už organizatorių? Viena, 
įnešėjai nežino, 
šičia, o kita, jis nemoka anglų 
kalbos ir nežino 
bininkų padėjimo. Jis daugiausiai 
kalbės apie Lietuvos nuotikius, 
kurie amerikiečiams seniai už
miršti. Mums reikia tokio orga
nizatoriaus, kuris pažįsta šią 
šalį ir josios padėjimą.

2) 19 kp. skiria jį už “Ko
vos” redaktorių. Tas labai ne
aišku ; gal norėjo pasakyt, už 
redaktoriaus pagelbininką ? 
dangi redaktorius renkamas 
ferendumu, tai sąjungiečiai 
Ii pasiskirt kokį nori. , Ar 
bartinis redaktorius kuom-nors 
prasikalto, — jie nepasako.

Kaip drg. V. Kapsukas norės, 
tai jis ras kur kreiptis prię ame
rikiečių, ir aš manau, jam bus 
Suteikta reikalinga pašalpa.

O kaip atvažiuos į -šią šalį, 
sau ir tinkamą užsiėmi-tai ras 

mą.
Veik.

LSS.

Kom. Sekr.
L. S. Kupčinskas.

Sekr. J. Stasiulevičius.

$100 turi but skiria- 
K. Š. I. stipendijos 
mėnesius.

Metelionis:

ar jis’ važiuos

šios šalies dar*

Ka-
re-

da-

ĮNEŠIMAS LSSA. REFEREN
DUMUI.

LSSA. 60 kp. savo susirinki
me 31 gegužės 1914 m. nuo
dugniai apsvarstė šiuos LSSA. 
konstitucijos punktus ir padarė 
sekančius įnešimus:

1) Panaikinti straipsnio VII 
paragrafą 1, kur yra pasakyta, 
kad “Sąjungos # sekretorium ga
li būti ypata, išbuvusi pilnu 
nariu nemažiaus, kaip vienus i 
metus Sąjungoje; renkamas 
vieniems metams referendumu”.

Įnešam, kad Sąjungos sekre; 
torium galėtų būti draugai, pri
pažįstanti tarptautinio socia
lizmo principus, nežiūrint, kaip 
seniai priguli prie LSSA.;' ren
kamas vieniems metams refe
rendumu.

2) Panaikinti straipsnio VIII 
paragrafą 1, kur yra pasakyta:! 
“Redaktorium gali būti tiktai ta 
ypata, kuri yra išbuvusi nema
žiaus, kaip vienus metus pil
nu nariu S-goj arba kokioj- 
nors socialistiškoj organizacijoj, 
turinčioj tuos pačius principus, 
ką ir LSSA.; renkamas vie
niems metams referendumu”.

Įnešam, kad redaktoriaus 
vietą gali užimti ypata, pripa- ’ 
žįstanti tarptautinio socializmo 
principą, nežiūrint, kaip ji se
niai priguli prie LSSA.; renka
mas vieniems metams referen
dum.

3) Panaikinti straipsnio X 
paragrafą 1, kur pasakyta:

I “Administratorium gali būti 
ypata, išbuvusi S-gos nariu 
bent vienus metus, suprantanti 
spaustuvės darbą, kalbanti an
gliškai, ir geistina, 
Jungtinių Valstijų 
karnas vieniems 
rendum”.

Įnešam, kad 
rium gali būti ypata, prigulinti 
prie LSSA., nežiūrint kaip se
niai ji 
spaustuvės 
vieniems

Narių 
važiuoja 
nors jie 
tiškame 
vietas SLLA. centre., kaip tai: 
redaktoriaus, sekretoriaus, ad
ministratoriaus, o kadangi mu
sų konstitucija reikalauja išbū
ti vienus metus Sąjungoje, tai 
tie draugai yra gyvenimo pri
versti eiti į privatiškų laikraš
čių bendroves. Pabuvę jose, j 
susiriša su jų gyvenimu ir pasi
lieka ant toliaus, o pas mus jau 
vargiai benori eiti.

Org. M. A. Balčiūnas,
Pr. sekr. T. A. Šarapas,
Ižd. R. Pamickas.

Nuo šio įnešimo pasirodymo 
“Kovoj” bėgyje 90 dienų jei
bent 3 kuopos iš atskirų rajonų
jį parems, tai dalykas eis refe
rendumui. Prie įnešimo kuopos 
gali daryti ir pataisymus. Pa
taisymus ir parėmimus kuo
pos malonės siųsti L. S. S. 
sekretoriui.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

kad būti] 
piliečiu. Ren- 

metams refe-

administrato-

priguli,
darbą;

metams i
nuomonė: Kadangi at-

draugai iš Europos, 
butų gabiausi socialis- 
darbe ir tiktų užimti

suprantanti 
; renkamas 
referendumu.

ĮNEŠIMAS REFERENDU
MUI.

Žiūrint į tai:
a) Kad LSS. prisidėjimas prie 

Socialist Party padarys įžymų 
žingsnį musų organizacijos gy
venime, renkalaujantį tūlų per
mainų musų organizacijoje; ir 

b) Kad butų geistina^ musų 
suvažiavimus turėti visada tuo
se metuose, kuomet yra Suvie
nytų Valstijų kongreso rinki
mai (tai yra lygiais metais — 
1914, ’16, ’18 etc.), kada reika
linga išdirbti geriausius agita
cijos budus, o ne tais metais, 
kuomet nėra jokios Suvienytų 
Valstijų federališkos politiškos 
veikmės, kaip kad iki šiol mes 
tą darėme; taigi, imant visą tą 
atidon, mes,

LSS. 52-ra kuopa, savo suši-

rinkime, laikytame birželio 12, 
1914 m., po N 140 East-19th 
St., šiame mieste vienbalsiai nu
tarėme paduoti Sąjungos re
ferendumui sekantį įnešimą: ,

1. LSS. suvažiavimas turi 
įvykti šįmet;

2. Laikas — lapkričio 26-29, 
prasidės . Padėkavonės dienoje;

3. Vieta — Philadelphia, Pa.
Vardu Lietuvių Socialistų 

Sąjungos 52-ros kuopos
Už org. C. A. Herman, 
Sekr et. F. Klasto w.

New York City, June 15,1914.
Nuo pasirodymo šio-įnešimo 

“Kovoj” bėgyje 90 -dienų jei 
bent trįs kuopos iš atskiri} ra
jonų jį parems, tai dalykas eis 
LSS. referendumui. Kuopos sa
vo parėmimus arba, jei butų 
kokie prie įnešimo pataisymai, 
malonės siųsti LSS. Sekreto
riui.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius, f

R. ir K. Š. K/TARIMAS N 3.
Dar 1907 metais tapo sua

reštuotas ir nuteistas 10 metų 
katorgos draugas A., kuris dabar 
sėdi N katorgos kalėjime (var
dą ir vietą apleidžiu (LSS. Se- 
kret.) ir neturi jokios pinigiškosl 
paramos. Per paskutinius dve
jus metus jo pažįstami draugai 
ypatiškai parinkdavo aukų ir 
siųsdavo, bet dabar ir jie 
sisklaidė. Todėl kreipiuosi į 
ir K. Š. K-tą, kad tas jam 

kiek iš cavo kasos.
V. Paukštys, 

kad A. reikalinga

siųstų nors

Liudijam, 
pašalpa:

iš- 
iš- 
R. 
iš-

L. Pruseika, 
J. Naudžius.

Draugui A., kuris dabar ran
dasi N kalėjime, o neturi jokios 
pašalpos iš 
vęs patariu 
iš R. ir K. 
nome, kad 
kas skiria J

R. ir

; niekur, aš nuo sa- 
i paskirti nors $20.00 

Š. iždo. Nes mes ži- 
aukautojai savo au- 

tik kankiniams.
Š. iždininkas

J. Ramanauskas.- 
gal vienu kartu yra 

skirti $20.00. J. R.
drg. J. Rama

nausko nuomonei, kad reikia 
paskirti kiek pašalpos drg. A., 
tik nuo savęs patariu siųsti 
$15.00 išsyk. Jeigu bus reika
linga, toliau galėsime daugiaus 
pasiųsti. Antra, dabar, kaip ma
tote, pinigai gana reikalingi ir 
kitiems dalykams.

Rev. ir K. Š. K-to^ sekr.
J. Bulota.

Kas link kalinio drg. A. su- 
šelpimo, pilnai sutinku su drg. 
J. Bulotos nuomone, kad išpra- 
džių butų paskirta iš R. ir K. 
Š. iždo $15.00, o paskui pagal 
R. ir K. Š. iždo išgalę ir draugų 
nurodymą bus galima ir dau
giau drg. pašelpti.

R. ir K. Š. K. pirm.
Adol. Žolynas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius, i

K.

OP. S. 
perdaug

Aš pritariu

K-O> LSS. LITERATŪROS 
i REIKALAIS.
Į Draugai!

Gavau iš sąjungiečio J. Ju
lijaus ilgą korespondenciją, ku
rioje nusiskundžiama ant tūlų 
Sąjungos įstaigų ir viršininkų. 
Korespondentas prisispyręs pra
šo duoti vietos jo skundams 
“Naujienose”. Aš nenoriu su 
tuo sutikti, nes tai galėtų pa
raginti kitus sąjungiečius pana
šiais dalykais kreipties į “Nau
jienas” arba šiaip jau pašalinius 
laikraščius. Pagalios, tie laik
raščiai virstų vieta, kurion 
smelktųsi visi kuo-nors neuž
ganėdinti Sąjunga.

Manau todėl, kad butų pa
togiau Sąjungos kivirčus rišti 
pačiai Sąjungai pagelba tam tik
rų savo įstaigų.

Julijaus korespondenciją aš 
patarčiau pasiųsti “Kovon”, ku
ri privalo patalpinti ją.

Prie progos butų gera, kad 
Sąjungos sekretorius nurodytų 
korespondencijos autoriui, jogei 
jisai pats turėjo rašyti S-gos 
viršininkams, o ne pašaliniams 
laikraščiams.

Aš nuo savęs pridedu pasta
bą prie tos vietos Julijaus ko-

respon d en ei j o j e, kurioj e 
išreiškia nuomonę (tiesa, 
kioje formoje), buk visi 
listų lietuvių laikraščiai 
rikoje, išimant “Kovą”, 
na darbininkų reikalų.

Draugiškai

jisai 
neaiš- 
socia- 
Ąme- 
negi-

P. Grigaitis.
Per musų rankas perėjo jau 

keli analogiško turinio skundai, 
jog “K.” red. neduoda atsaky
mų, administrac. ne laiku pada
ro plakatus ir tt. Sunku ir ap
sakyt, kiek tai kenkia agitacijai 
ant vietos, ypač mažamiesčiuose. 

' Todėl sutinku su P. Grigaičio 
nuomone.

Pritariu, kad šį skundą patal
pinti “Kovoje”. Už apsileidimą 
ir nepaisymą savo pareigų mu
sų viršininkams visuomet rei
kia papeikimo. Kitokio vaisto 
tam defektui gydyt jau neturim.

St. Michelsonas.
Birželio 15, 1914.
So. Boston, Mass.

L. Pruseika.

ąš parašyčiau į “Kovą”, kad, 
jeigu X-to Rajono sekretorius 
nenori mums sugrąžinti $2.95, 
tai tegul mums parodo, ar mu
sų kaičia, — 
kokį nuostolį 
gabena toks

Žinoma, tą 
siunčiau “Kovai”, 
daktorius, išlaikęs apie 
mėnesių, man grąžina; 
nelogiška* ir nesuprantama; na, 
o musų kuopoj nesirado, kuris 
tą darbą galėtų atlikti, tai ki
tame susirinkime aš pranešiau, 
kad mano rašto “Kova” netal
pina. Perskaitėme visus narius, 
ar nesirastų, kuris geriau galė
tų tai parašyti į “Kovą”, ir nė 
vieno nesirado. Tat visi vien
balsiai sušuko, kad ,aš išnaujoi 
rašyčiau trumpai, aiškiai ir apie 
dalyką. Taip ir padariau, įdė
damas krasos ženklelį atsaky
mui. (Beje, kuopos komitetas 
tai peržiurėjo, ir pasirašė orga
nizatorius, "sekretorius ir iždi
ninkas.), o “Kovos” redaktorius 
jokio atsakymo neduoda. Tat 
musų kuopos nariai pradėjo 
svyruoti, buk aš paduotus $2.95 
pasiųst rajono iždui pasiuntęs 
sau į kišenių. Ba, esą, mes nega
bus rašyme; kiti visai nemoka
me, ir aš buk kaltas tame iri 
nieko į organą nerašęs. Na, I 
kur čia redaktoriaus logika? 
(Jl3s galėjote draugams paro
dyti Money Orderio arba ap
drausto laiško kvitą, — žiūrint 
į tai, kaip pinigus pasiuntėte,— 
ir butų nelikę abejonės, jog jie 
tikrai pasiųsti. Red.)

Gailaus viskas išėjo geruo
ju. Nes X Raj. sekretorius, ro
dos, vasario mėnesyj pakvietė 
mums kalbėtoją, ir atsiteisėm 
su X Raj. sekretorium, na, ir 
aš likau teisesnis, bet kas iš to,

ir kad pridurčiau, 
musu kuopai at- 
neapsižiurėjimas. 
viską surašęs pa

kovos” re- 
porą 
sako,

KAS TRUKDO DARBININ
KIŠKĄ SUSIPRATIMĄ.

Darbininkų susipratimą truk
do sauvališkumas ir nepaisymas 
redaktorių. Gavę kokį rankraš
tį nuo kuopos, jie kuo-veikiau- 
siai stengiasi patalpinti gurban. 
Ką, mat, čia užsiimsi su men- < 
kai mokančiais rašyti. Pasaky
siu, kad nelogiška ir nesupran
tama arba visai jokio atsaky
mo neduosiu, ir atliktas kriu
kis. Taip tat ir eina dalykai vė
žio keliu.

Man pribuvus 1911 metais į 
Moline, III., buvo gana sun
ku pradėti šį-tą veikti. Mes ne
turėjome čia nė vieno savo pri
tarėjo. Aš suradau dar vieną 
draugą ir per pusę metų mudu 
išperėjome dar šešis. Jau pra
dėjo rodytis mums kitoniškas
gyvenimas. Sumetėm po porą kad po laikui, kad muši} kuopa 
dolerių į tam tyčia iždą, na, ir veik iširus. Taipgi bandžiau 
parkviečiame artimiausią kai- pranešti žinutes pats nuo sa-? 
bėtoją; ir pradėjome prijaukinti vęs, niekeno neragintas. Pasiun- 
žmones prie susirinkimų, vaka- čiau, melsdamas redakcijos, kad 
rų, ries čia lietuviai prie to bu- patalpintų, jeigu bus galima, o 
vo nepapratę. Apsipažinę su jeigu negalima, sakau, duokite 
lietuvių visuomene, nutarėme atsakymą per ląišką arba redak- 
parsikviest gaisų, lietuviams cijos atsakymuose ir dedu kra- 
žinomą kalbėtoją, drg. Bagočių, sos ženklelį atsakymui. Laukiu 
kurio prakalba dar ir šiandieną Į kokią porą mėnesių — nėra, 
stovi žmonių atmintyje, 
buvo 1912 m. liepos mėnesį, o 
nuo to laiko 
LSS. kuopa 

Į mano tokių 
užviešpatavo 
sukrutom 
darbuotis. Kalbėtojai vienas po 
kitam pradėjo musų miestelį 
lankyti, kaip ir kitose apygar
dose, lietuvių apgyventose. Dar
bas ėjo, kaip ir pypkės.

1913 m. X-to' So. Illinois Ra
jono sekretorius pasiuntė mums 
už kalbėtoją drg. Pruseiką, ku
ris lankėsi su prakalbomis po 
musų apielinkę, darydamas X- 
to Rajono maršrutą. Na, ir mu
sų kuopa sutiko su X-to Rajo
no. sekretoriaus 
Ra j. sekretorius 
augšto kelionės 
ką ' paėmęs nuo kuopos iždinin
ko ir pasiunčiau į nurodytą vie
tą. O rajono sekretorius man 
vėliau pranešė, 
pribus į Moline 
m. Sulaukus 13 
jas nepasirodė, 
jono kalbėtojo, 
— jis sako, kad 
D. J. Žulius, t. 
man rašęs parengti prakalbas 
20 liepos, o aš visa tai suren
gęs 13 liepos. Tokį tai atsaky
mą gavo dabartinis kuopos se
kretorius. O man atsakė taip: 
tu, Jonuli, nieko nekaltas kas 
del prakalbų surengimo. Visa 
kaičia tai westvillieciu, kad jie 
tą dieną parengė. Na, tai jau 
matote vieną rajono sekreto
riaus nesuomonę. Aš buvau tuo 
laiku 179 kp. sekretorium, tai 
musų kuopa griežtai pareikala
vo, kad sugrąžintų $2.95, kurie 
buvo pasiųsti X-to Rajono iž- 
dan, o X-to Rajono sekretorius 
nedavė musų kuopai jokio atsa
kymo.

Tai kas daryti, savo susirin
kime kuopos nariai nutarė, kad

čia susitvėrė 179 
iš 179 narių. Po 
sunkmečių, rodos, 
geri metai. Visi 

karštai, energiškai

pasiulymu. X 
pareikalavo iš- 
lėšoms $2.95,

kad kalbėtojas 
13 liepos 1913 
liepos kalbėto- 
Užklausus ra
kame dalykas, 
klaidą padaręs 
y. aš; buk jis

na, 
Tai tai ’r žinai be jokių atsakymų, 

> kad į “čysčių” z pateko. Pamis- 
) liau sau, redakcija darbais už- 
L versta, o aš nekoks raštinin

kas, tai ir pasiuntė į gurbą, o 
korespondenciją dėti į laikraštį 
juk ir nepriversi.

Bet štai kokia didžiausia ne
laimė puola vėl ant manęs. 
Svarstant tarptautinį gegužinės 
šventės apvaikščiojimą, 179 kuo
pos draugai patarė paduoti da
ryt plakatus “Kovos” spaustu
vei, nes tai musų privalumas, 
šelpti savo organą, nes laikraš
tis iš to turi šiokį-tokį pelną. 
Ir mes patįs buvome matę “Ko
vos” atsišaukimą, kad su bile 
kokiais , spaudos darbais kreip
tumės į “Kovą”. Taip mes ’r 
padarėme, ir mes plakatuose 
išvengsime klaidų. Na, kas pa
rašys plakatus? Nugi Jonas Žu
lius, nes jis buvo tarptautinia
me komitete, tai jam patogiau
sia publiką užkviesti ir 
nutarimus, kad 
tautų butų veik 
ir vėl Jonui ant

Aš, parėjęs iš 
galvoju, kaip surašyti plakatus, 
kurie geriau pritrauktų publi
ką. Sutaisęs viską pagal tarp
tautinio komiteto nutarimą, pa
siunčiau “Kovos” administraci
jai ir įgeidžiu, kad malonėti} 
padaryt 200 plakatų ir, kaip 
gaus šį užsakymą, kad praneš
tų man, kiek tas kainuos ir ar 
apsiima atspaudint, o jeigu tas 
negalima ar nesuprantama, pra
šau kuo-greičiausiai duoti atsa
kymą ir nesutrukdyti visuome
niško darbo, nes mums liko tik 
dvi savaiti iki gegužiniam ap- 
vaikščiojimui. Ir dedu krasos 
ženklelį atsakymui, laukdamas 
plakatų, kad paskleidus tarp 
publikos žinią apie musų iškil
mingą sumanymą; Laukiau sa
vaitę ir antros pusę, o plakatų 
nė atsakymo nėra, o čion liko

žino 
visų 
Na,

plakatai 
vienokiški. 
galvos.
darbo, pliekiu,

, tik trįs dienos iki apvaikščiojo 
> mui, Tada pasitarus 'su iždinm- 
, ku, davėm atspaudint plakatui 
-vietinei syetimtaučių spaustuvei 
, Tokiu budu menkai tebuvo gafr 
* ma, išgarsinti tokiu trumpu lai* 

ku, ir lietuvių publikos mažai 
teatsilankė. Potam prašiau, kad 

. “Kovos” adresą permainytą ir 
priminiau, kodėl nieko nep|> 
nešė apie plakatus. Tai redak
torius ( ?) atsako, kad jokią uzso ’ 
kymų plakatams iš Moline ne
gavęs. (Redaktorius niekada j 
neatsakinėja apie spaudos dar-

I bus. Nė jam tas priguli. Red.) į 
Aš tikrai žinau, kad šis užsa
kymas pasiekė “Kovos” redak
ciją, kaip ir kiti pasiekdavo, nei 
dedu savo antrašą atgal /

Bet, brangus skaitytojai, ne
įsivaizdinkite, kad aš “Kovį* 
peikiu arba noriu atgrąsint 
skaitytojus. Niekados, nes “Ko
va” ilgą laiką buvo lietuviu so
cialistų ir yra musų vieninte
lis organas, kuris gina darbi
ninkų reikalus. (“Kova” yra 
vienintelis LSS. organas, bet ne 
vienintelis lietuvių darbininkų 
laikraštis Amerikoje. Literatu- 
ros Komitetas.). Bet aš nuro
dau “Kovos” administracijoi' 
ydas ir nepaisymą to, ką kuopos 
nutaria. Kaip 
prašiau, kad 
vos” antrašą, 
šiai dienai 
Matomai, “Kovos1 
cija elgiasi taip, kaip jai patinu 
ką. Tokiu budu pranešu visuo
menei savo będas, o kad “Ko
vos” redaktorius su manimi nie
ko bendro neturi, tai kreipiuosi 
į kitą laikraštį.

NUO REDAKTORIAUS.
Redaktorius sugrąžino drg. 

Žuliui jo strapsnį-skundą ant X 
Rajono sekretoriaus, paaiškin
damas, jog “Kova” — ne vie
ta skundams rišti. Straipsnyje 
buvo reikalaujama, kad rajono 
sekretorius sugrąžintų $2.9$ 
Redaktorius paaiškino, kad kra- 

' sos teisės draudžia laikraštyje 
garsinti keno skolas ir reika
laut, kad jos butų atiduota.

k Gavus antrą, kuopos vardu 
rašytą tokio-pat turinio rankraš
tį, redaktorius jo yėl netalpino 
dėlei tik-ką paminėtų priežas
čių, manydamas, jog užtenki 
pirmesnio paaiškinimo, kode! 
negalima dėti “Kovon” to raš
to.

Redaktorius ir po šiai dienai 
mano gerai padaręs, atsisaky-, 
damas dėti laikraštin minėtus 
raštus, kurie butų sukėlę 
ir plačią polemiką 
jono sekretoriaus 
liaus.

Korespondenci j ų 
talpinti nieku budu 
Laiko mažai teturint, redakci
ja pirmiausia deda tokias ko
respondencijas, kurios yra len
gviau pataisyti, suprasti ar per
rašyti.

Kaip aiškiai drg. Žulius rašo, 
galima suprasti jau ir iš to, kad 
pats Literatūros Komitetas ne- 
pajiegė perskaityti net jo pra
vardės 
Julijus.

augščiau minėjau, 
permainytą “Ko- 
bet jis dar ir po 
tebestovi senas, 

administt*

tarp X 
ir drg.

gal
Ra-
Zu-

gi su-visų 
negalina

vieton Z liūs rašo

DEL LSS. 
TORIAUS

LSS. 14-TOS KUOPOS 
PROTESTO.

LSS. C. Sekretorius, gavęs iš 
14 kp. pranešimą apie išbrauki-, 
mą K. Geležėlės iš 14 kp. ir 
Sąjungos, pasiremdamas LSŠ- 
P. K. tarimo N 26 taisyklėmis, 
visųpirma turėjo pareikalaut iš 
14 kp. K. Geležėlės nusikaltimą 
faktų ir gavęs juos pasiųsti K. 
Geležėlei, o K. Geležėlės pasi
teisinimo kopiją priduoti 14-Ui 
kuopai, kuri butų faktais priro- 
džius K. Geležėlės pasiteisini: 
mo melagingumą. Bet C. Sekre- 

. - palaikęs 14 
apkaltinimo

CENTRO SEKRE- 
PRIERAŠO PRIE

torius to nepadarė, 
kp. pranešimą už 
aktą.

Kiek C. Sekr. iš 
želės pasiteisinimo 
lavimus K. Geležėlės, besitei-T| 
sinančio, jog jis, K. Geležėlė, 
niekad* nėra varęs priešsocialis-* ‘ į 
tiškos agitacijos ir neriiekinęs^g

to K. Gėle- 
parodo me-



4- K O
iki apvaikšdoji 

tarus su iždinis-1 
jaudint plakatą 
lučių spaustuvei 
ikai tebuvo gali 
)kiu trumputi 
publikos mani 

am prašiau, kai 
. permainytą ir I 
ii nieko nepra I 
.tus. Tai rėdai-1 
i kad jokią užsa-1 
> iš Moline ne-1 
torius niekada I 
e spaudos dar- j 
s priguli. Red.) I 
, kad šis užs* I 
“Kovos” redak- I 
pasiekdavo, m j 

šą atgal. / 
skaitytoji, ne- I 

tad aš "Kovf 
oriu atgrąsint 
:ados, nes “Ko- 
uvo lietuviu sodl 
musų viemnfr 
ris gina darbi-1

(“Kova” yn 1 
organas, bet« I 
/ių darbininkų I 
ko j e. Literate I

Bet aš miro- I 
administracijai I 

ą to, ką kuopa I 
gščiau minėjau, I 
rmainytų “Ko- Į 
t jis dar ir po I 
bestovi senai i 
is” administri j 
kaip jai patb- J 
pranešu viste I 
s, o kad 'Ko I 
su manimi nk I 
, tai kreipiuos I

Visi ’susirinkime dalyvavusie- 
jie išreiškė užuojautą “Kovos0 
redaktoriui, o panieką Stankui.

Fin.c sekr. J. Gedminas.

ir niekad nebuvo nė

KORESPONDENTAMS.
Daug korespondencijų liko 

nuo šio numerio. Stengsimės 
įdėti kitan.

3j4x5^. Angliškoje
Mapos, kurios

vande-

I socialistų, tik buk niekinęs “V. 
L.” redaktorius ir jos agentds, 
tai čia per savo įgaliotą komi- 

E. siją priversti - esame atsakyti, 
B kad K. kG. pludiinus -ir išniekini- 
j’ mus visų socialisįų ne vieną 
| kartą girdėjo daugelis 14 LSS. 

kuopos narių, kurie jokio ypa- 
/ tiško piktume! ant K. Geležėlės 
f neturėjo
|į nėra “V. L.” agentais.

Antra, melas, kad LSS. 14- 
■ ta kuopa, išbraukė K. Geležėlę 

E nedavus jam pasiaiškinti. Bir- 
I želio 20 d. 1913 m. 14 kp. savo 
? susirinkime persergėjo K. Ge- 
į ležėlę ir užklausė, kodėl jis, bu- 
I damas socialistu, šmeižia socia- 

I lis tu s. K. Geležėlė į tai atsakė: 
“Šmeižiau, šmeižiu ir šmeižšiu”. 
Ir taip jis tolesniai ir darė. Tas 
tai ir privertė kuopą 19 d. gruo
džio 1913 metais K. Geležėlę 
prašalinti iš Sąjungos.

Manome^ 
įgaliotoji 

K. 
P. 
J.

Dabar

iš
ap- 
tos
ap-

kad to užtenka.
Komisija:
Matuliatiskas, 
Glaveckas, 
B. Smelstorius.

mitinge 11 d. birželio

TORIAUS. 
ugrąžino dig. 
-skundą ant X 
ms, paaiškifr 
a” — ne v* 
ti. Straipsnyje 
a, kad rajono 
•ąžintų $251 
kino, kad kra- 
žia laikraštyje 
olas ir reika- 
ų atiduota, 

kuopos vardu 
irinio rankras- 

yėl netalpino 
inėtų priežas* 

jog užtenki 
inimo, kodėl 
ovon” to ras-

Administracijos Atsakymai.
147 kuopos draugams. Jūsų 

patėmijimas gal but geras 
vienos pusės, bet kad pigiau 
sieitų, tai ne tiesa,
postkartės Sąjungai pigiai 
sieina ir, parduodant 
lieka šiek-tiek pelno.
postkartė kaštuoja 1c, o kur 
spauda ir siuntinėjimas — tai 
turėtume imti mažiausia 2c vie
toj dabąr 1 c. Ar tai bus pigiau?

Drg. J. Kairiui ir kitiems. 
Jau kiek kartų pranešėme, kad 
senoji Sąjungos konstitucija 
pasibaigė, o nauja dar negatava. 
Todėl ir nereikalaukite.

Visos kuopos ir taip draugai. 
Del artimo^ meilės, atsilyginkite 
už spaudos darbus ir Gegužinį 
“Kovos” numerį. DarBų padirb
ta 'gyvą galybė, o pinigų, kaip 
nėra, taip nėra.

po 1c — 
Pačtos gi

PRESO FONDUI.
kuopa ....................
kuopa .................

154
137
81 kuopa

$3.00
$10.00

$5.00

žo-
na-
pa- 
tai

pra- 
atsi-

po šiai dienai | 
ręs, atsisaky-, 
aštin minėtus ]
ų sukėlę
. tarp X 

ir drg.

gal
Ra-
Zu-

PROTESTAS.
19 kuopa LSS. savo paskuti

niame
svarstė apie incidentą tarpe Ge*
ležėlės’ ir 14 kuopos LSS. Bal
timore j, Md., kuris, kaip žino
ma, iššaukė Veikiamojo Komi
teto nuosprendį, pateisinantį 
Geležėlę?

Musų kuopa nusprendė už
protestuoti prieš V. K. nuos-' 
prendį (Straipsnis V punktas 
5.) delei šių motivų:

1) V. K. daugiau tikėjo p. 
Geležėlės melagingiems 
džiams, negu visiems 14 kp. 
riams. Musų nuomone, net 
viršium jau į dalyką žiūrint,
labai išeina keista, kad vieno, ir 
tai jau susikompromitavusio, 
žmogaus balsas daugiau sveria, 
negu 19 žmonių-pilnateisių, do
rų sąjungiečių.

2) V. K. nepasirūpino net da
lyko ištirti ant vietos per kokią- 
nors Sąjungos įstaigą.

3) V. K. rėmėsi mielaširdys- 
tės, ir tai neteisingai suprastos, 
jausmais, tuo tarpu 14 kuopa 
rėmėsi ant literos ir dvasios 
musų konstitucijos, kuri reika
lauja disciplinos.

4) Laike svarstymo apie Ge
ležėlę musų, 19 kuopoj 
daugybė narių, kurie 
Geležėlę iš jo žodžių ir 
Iš tų paaiškinimų' musų
persitikrino, jog 14 kuopa turi 
pilną teisę pasmerkti tą kenks
mingą musų organizacijai ypa- 
tą.

Kuopy Susirinkimai.
LSS. 17 KP. ATIDAI!

Draugės ir draugai! Šiuomi 
nešu, kad nedėlioj, 28 birželio
bus mėnšinis susirinkimas. Kadan
gi apart kitų dalykų turėsime dar 
pasikalbėjimą 
raščių, .1 
pribūti 
tuokite! 
Jūsų ,P.

kas \ link soc. laik- 
todėl meldžiu visų. būtinai 
ant susirinkimo. Nepavė- 

Pradžia 10 vai. iš ryto. 
Balsys.

ATIDAI LSS. 19 KP. DRAUGI
Nepaprastas susirinkimas atsibus 

birželio 25 d. 7:30 vai. vak. Tau
tiškame 
Brooklyn, 
malonėkit 
tingiausiai, 
dalykų 
kaip ant
pamirškite ir naujų 
prisirašyti prie kuopos, 
kai, A. Zakarevičius.

Name 101-3 Grand St.
N. Y. Todėl draugai 
atsilankyti * kuo
neš daug yra svarbių

apkalbėjimui,
minėto laiko.

skait-

r nevėliau
Taipgi ne

įtariu atsivesti
Draugiš-

radosi 
pažįsta 
darbų, 
kuopa

VISIEMS NAUDINGA
Kišeninis Atlasas viso pasau
lio arba žemlapinė knygelė, 
praėjusio dešimtmečio išlei
dimas, kuri turi 499 pusi., di
dumo 
kalboje.
parodo geležinkelius, 
nis ir kalnus; Suvienytų Val
stijų steitus, teritorijas ir 
kiek steite miestų ir kiek gy
ventojų steite ir atskiruose 
miestuose, — taip ir viso pa
saulio miestų. Kaina $1.00.

Skurinis diržas apsaugoji
mo . pinigam, su septyniais ki
šeninis, į kuriuos galima sky
rium įsidėti pinigus: popieri
nius, auksinius, sidabrinius, 
varinius ir visokius smulkius; 
labai naudingas tiems, kurie 
prie savęs pinigus laiko ir bi
jo, kad padėti į banką ne su- 
bankrutytų. Apsijuosus juo- 
mi, nieks negali žinoti ar tu
ri pinigus prie savęs, ar ne. 
Reikalaudami jo reikia ir pi
nigus prisiųsti Registravotoj 
gromatoj arba Money Order. 
Kaina $4.00. (25—15x)

Gaunama pas:
M. M. DOVIDAITĮ 

221 Pine St. Wilmington, Del.

Šuo mėšlungio 

pilve vartok se- 

užsitikė-ną 

tiną namų vais-

Ricliteriotą
Anchor Pain-

Expellerį, pagal 

nurodymus, 

vyniotus 

butelį. 

Visose

koše po

50 centus.

ap- 

aplink

aptie-

25 ir ie.w»ti

HEW YORK

•9% ALCOHOL 
EMKCHTER&Ca

F. AD. RICHTER & Co 
74-80 Washington St. 

New York, N. Y.

Naujienos už 25c

ttKOVOS”|
ADMINISTRACIJOJ g 

galima tuojau užsiprenu- 
g* meruoti šiuos žemiau su- 

rašytus lietuvių laikraš- 
čiuSi Juk beveik visi są- 
jungiečiai, < apart “Ko- 
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj/

“LAISVE” 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

B1

I s n M
O

B

B
O
O

“PIRMYN" O
Savaitinis O

Kaina metams $1.50
Išeina Baltimore, Md.

< “KELEIVIS” g 
Savaitnis

Kaina metams $1.50 O 
Išeina S. Boston, Mass.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

m

e 
b

DIDELIS SOCIALISTŲ

PIKNIKAS
Parengtas VIII Rajono LSSA., kuriame daly

vaus ir “Naujienų" Bendrovė.

Atsibus Nedėlioj,

5 d. Liepos, July, 1914
SCHUTZ GROVE 

Riverside, III.
Prasidės 9 valandą iš ryto.

Tikietus galite gauti pas kiekvieną ChicagOs 
socialistą ir “Naujienų" redakcijoj.

Įžanga 25 c. ypatai.

Užsirašyki! lietuvių Žurnalų’
Išeina kartą į mėnesį ir 
Kaina metams tik $l.oo 

“Lietuvių Žurnalas’*, yra / 
tai savo rūšies laikraštis

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
įvairių mokslo Šakų ir beletristikos straipsneliai Bet viena Z 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim Į 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus " 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite: i 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Are., Chicago, III. ]

The Philadelphia 
Medieal Clinic“DILGELES” 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1.00 

Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ 2UR- b
NALAS” B
Mėnesinis ©

Kaina metams $1.00
Išeina Chicago, Ill.

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:eBH h
"NAUJIENOS” yra naujausiu, ge

riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose” talpina si naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitą

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiąsk 
25c (k voter į) idčjęs į konvertą, o 
gausi “Naujienas” per ištisus du mėne
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St.,. Chicago, III.

Taigi ar sau ar savo 
draugams- užrašysit mi- 
nėtus laikraščius, užsa- 
kymus visuomet siųskite

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.

“KOVAI”, g
1815 E.Moyamensing Av. g
PHILADELPHIA, PA. S

ATIDAI 9-tos KUOPOS LSS.
Draugai malonėsite susirinkti ant 

susirinkimo, kuris atsibus 5 d. lie
pos (july) ir kiekvieno mėnesio 
pirmą nedėldiehį po pirmam, F. 
Kavaliausko svetainės 57 Bank ir 
Stanton gatvių 2 vai. po pietų. Bus 
svarbių nutarimų apsvarstymui ir 
kuopos valdybos rinkimai,, taipgi 
atsiveskit naujų narių prisirašyt. 
Draugiškai, kp. sekr. W. J. Tabaras.

Jėzus Nazaratėnas VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS 
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotas Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00, I 
Pavienis numeris - 20c.

“Veidrodis** yra pulki knyga dėl pagraži- ■ 
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui ■ 
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: I 

“VEIDRODIS"
1671 Milwaukee Ava., — Chicago, Ill. I

Farma pigiai ant pardavimo.
40 akerių, Alabamos stote, yra 

lietuvių farmerių apgyventa. Tenai 
žiemos nėra; galima sėti 2 kartus 
ant metų. Galima pirkti cash arba 
ant išmokėjimo. Rašykite <int že
miau padėto adreso, o gausite pla
tų paaiškinimą:

J. WAISZWILAITIS
Box 47 Delray Sta. Detroit,

Didžiausias
šitai yra adsakymns gyvenimo Jezans 

Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus archivuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visų paslapčių Jėzaus gimi
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku
riuos laike ir vėliaus jo savistovumas mo
kinimo žmonių, o galiausiai kaip j j nu
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas kož- 
nam tiesos jieŠkotojui.

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. (32)

J. A: ZEATCHIUS
415 Madison st.,

Seatie. Wash.

žmonių 7 liepos ir 
laukų Lietuviškoj 
Lietuviai, 
dar pigus 

markę, o

Suvažiavimas 
išrodymas gražių 
kolonijoj. Broliai 
kit ir pirkit pakol 
Rašykit įdėdami 
tikrą atsakymą.’

Org. J. Verbyla, 
Sekr. A. Zakarevičius, 
Ižd. K. Liutkus.

so-visų
negalimi 

rint, redakd- 
a tokias ku
rios yra left- 
prasti ar per-

gi 

1U

. Žulius rašo, 
i ir iš to, kad 
komitetas no

net jo pra- 
Z liūs rašo

RO SEKRE- 
RAŠO PRIE 
KUOPOS 

TO.
rius, gavęs is 
apie išbrauki- 
iš 14 kp. ir 
lamas LSS. 
5 taisyklėmis, 
)areikalaut K 
s nusikaltimo 
s pasiųsti K- 
eležėlės pasi- 
riduoti 14-tai 
faktais priro- 
s pasiteisink 
Set C. Sekre- 

palaikęs 14 
apkaltinimo

p

to K. Gėle- 1 
parodo me-į 

elės, besitei- | 
K. Geležėlė, 
priešsocialis- | 

r neniekinęs |

NUO T. K. K.
Delei tūlų priežasčių T. 

K-jai nesusirinkus peržiurėti 
skaitų, tilpusių “Kovos’\No. 
atskaitos patilpo be T. K. K-jos 
parašų. Dabar T. K. K-ja’ į] 
žiurėjus birželio 14,*randa 
ką teisingai. v

T. K. Komisija:
A. Dagis,
Al. L. Reikow,
V. A. Borysas.

Administratorius V? Jakštis.

K. 
at- 
23,

per- 
vis-

DOMAI LSS. VIII RAJONO 
NARIŲ.

Kadangi gyvenimo aplinky
bės privertė mane apleist Chi- 
cagą ir net Illinois valstiją ir 
apsistoti Baltimore, Md., tat, 
nors ir pasilieku Sąjungos nariu, 
kaip buvęs, vienok jau negalė
siu but VIII Rajono 
nariu, todėl malonėkit 
ti kitą.

Su pagarba J.

Veik. K. 
pasirink-

Repšis.

SU

birže-

PRESUI IR BYLAI 
STANKUM.

Schenectady, N. Y. 14
lio savo susirinkime LSS. 154
kp. paaukojo $5.00 Sąjungai; iš 
tų paskirta $3.00 preso fondui 
ir $2.00 vedimui bylos su Stan
kum.

važiuo- 
laukai. 
gausit

utar- Į

DRAUGAI! SUSIRINKIMAI *LSS. 
11 KUOPOS 

atsibuna kas 1-mas ir 3-čias 
ninkas kiekvieno menesio, Šv. Jur
gio svetainėje po^num. 180-182 New 
York Ave., Newark, N. J. Susirin
kimai! malonėkite visi pribūti, nes 
kaip daugiau draugų, tuomet - sma
giau veikt. LSS. 11 kp. sus. sekret. 
P. Miknaitis.

ATIDA ILLINOIS DRAUGAMS!
Liepos ir rugpjūčio mėnesiuose, 

drg. T. J. Kučinskas važinės po 
Illinois valstiją su prakalbomis. To
dėl, kuopos norinčios surengti pra
kalbas, kreipkitės pas T. J. Kučins
kas, 1841 So. Halsted St. Chicago, 
Ill.

FD ra ugail^i^ 
/Skaitykit' 
ir platykit 
b‘KOY4’

M. WALENCIUS
Peacock Lake Co., Michigan.

(27x)

Platinti‘Kovą’-pelnas
Mich. 
(26x)

Farmos! Farmos!
Parsiduoda pigiai didžiojoj Lie

tuvių kolonijoj Mich., kur yra 154 
lietuviai farmeriai. Turiu žemių su 
trobom ir sodais, išdirbtos ir nedir
bamos žemės, prieinančių prie upių, 
ežerų ir geležinkelių. Prekė: $8, $12, 
ir $50 už akerį. Įmokant $100 liku
sių palaukiame iki 5 metų. Perkan
tiems tikietą apmokam. Platesnių 
žinių klauskit per laišką.

J. ŽEMAITIS
Box 13 Sauble, Mich.

(30x)

eK 018tone Phone MaIu 14—28.
Bali PhonoLombard 2506

Dr. Pllilip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa. 

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki S PJf. Nuo 8 Iki S vak.
Galima ■yrtkalMfc rusiškai ir ItnldakBl.• . _____ ______ •*

E ABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 

KOMĮ v i en in teles lietuvių darbininkų organizacijos Ame- 
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti i skriau

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant *K O V Ą»: Dabar, kuomet

O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, <rKOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $1 ,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą *K0VA* siunčiama šešias sanvaites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratom Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

“KOVA” 1815 E. Moyamensing Avė., Philadelphia, Pa, 1

■' r



kiek-

labai
lengvų

718 N. PA.

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris

gauti tiktai

PIRMYN

11.0d

KOVA’

taite.

Knygos Gaunamos 
“K ovos” knygyne.

kaip
1912,

daug 
1912,

Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 190&

1815 E: M oy amen sing Ave., Philadelphia, Pa.

OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O., Birmon- 
“Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusi. 16 .......... 5(

Šio laikraščio 
kniaukite visur.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:

Kevollucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo m
ką y aidžią. Paveikslo didumas 14X16 coliu, preke su prialunllmu 20c., daugiausimant“®*- 
karto, nuleidžiama 60procentą.v Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatm ’•sr 
darbininką kleeoe revoliucdjonlskas mintis. M
- Norintieji* turOt š| paveikslą kreipkime | “KOVOS” AdmlnlStraCM%

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja j visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlklatus Į visus mleetus Jungtinį Valstiją.

605 So. 3"i?d str> PliilsLdoliftl&Ufc, Ptv.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liudjonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir-. 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

privalo rastis Edmun- 
buvo vienas iš 

mums pradžią 
tikslas jau 
let ir gai-

žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 
Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.
Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji

mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams! Suvienytose Valstijose $1.50 
Užsieni nose $2.00

• “PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

choru. Sutaisė Petrauską

M
Į.Rosenbaum, 

CK SENIAUSIA 
jjį Lietuviška Banka 
S Phlladelphjjoje, Pa.

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėje Rei-

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

49. PASKUTINĖ BAIJGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Bt 
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusi. 23 ........... 10c

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal
D-rą J. B. Marchlewskf ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkauskai 
Phila., Pa., 1909. Pusi. 84 ................ .......... .....r...........  25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė 4 J. Phila.„ Pa,.
1907, pusi. 20 ................... .......................................................į 8c

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Ryme' 
laikų.
Pusi.

5*. PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglų 
kalbose vertė ***, Phila., Pa., 1910, pusi. 21 ..............................  lOė

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir rastai. (Vertima
is vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusi. 54 ............. 15c

56. PASLAPTIS.’Parašė Senas Vincas. Išleida V. Jakštys, 1911
Philadelphia, Pa., pusi. 44^ .......................................   15c

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon verttt 
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ill., p. 355 .. $1.00

58. . REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILML
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusi. 81 ................................

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Ru- 
, sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa,

1911. Pusi. 47, kaina ...............     15c
60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilei.

Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 15 .................10c
61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.

Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas.t Spauda M. J. Valaskot 
Chicago, III. 1908, pusi. 22 .................   Sc

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimai
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Iš Vo
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusi. 54 20c

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido
J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusi. 32 ......................... 10c

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė 
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 ....>|10c

65. SVAJUSr arba* vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poėmi
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ill. 1907, p. 135, 
kaina ..............................................a................................. .> i. 4fcį

66. E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusi. 124 ...........  11.00

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmoni
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 191į 
kaina ...............................................................................    75c

Ta pati apdaruose ....... . .............................................................. $1.00
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville parašė

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 31 ........ ..AOc
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gorių.

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., >p. 24 .......   10c
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bak, 
trušaitis. Phila., Pa., pusi. 55, kaina ..............  15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 10c

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulio
Plymouth, Pa., 1907 ...................  10c

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraua*
kų Mikas. Kaina ..........................

74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo
Mikas. Kaina ................ ..........

75. KANKLĖS. Djlis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyriš
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ...................... 60c

ČENSTAKAVOS KLIOŠTORIAUS. SLAPTYBĖS. Kunigo Maco 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina .....................................................   15c

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ 'MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys............20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. SmelstoriiMk 
Kaina .......................          75e

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaina 25c
V. KUDIRKOS RAŠTAI. Visi šeši tomai.. Kaina ................... $5.00

26. KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32 .............................  10c

27. KAIP Aš TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40........................ 10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. •Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 ............    5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ;.................. 7....................     10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintįs.
Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 48 ..................... . ................... <............... 15c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 .........................   10c
KŪDIKIŲ VERGIJA* “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19

Kiekviename lietuviškame name 
do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie dlioda 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkini galima 
už $1.00 pas

LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis.
Kaina: už 100 laiškų ............      $1.00

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių — $1.00 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ..
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ......... 25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914,. p. 32 ..........................  15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “Dilg.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. Minersville, * Pa., 1909, pusi. 16 .A......... . ........................ 10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46. ................................................... 15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionįs
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 ................... 75c

7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 ........   15c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ilgaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 ................................................ $2.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 .. ....................................................  10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ...................................................    20c

12. DAKTARAS KISENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose .....................................   $1.00

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvaęių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžiais voras. Su paveiks
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 ...t........................... 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ............   15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotland© lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, “L.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ............... ‘.-h...........  10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, ..............................................  5c

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 

pusi. 30 ..........     10c
KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 

Boelsche ir kitus parašė J. TBaltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 .............................      20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau- 
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ......................................................  25c

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame 
naudingi; straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
pusi. 95 .......................................... ;...........   25c

pagal
Kaina

34. KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis I. “Valask.”, 
Chicago, Ill., 1912, pusi. 90, ..................... . .7...............   35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. p. 144, 25c

36. LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENKLUS. Parašė A. Mont-
vidas. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass., 1911, 34 pusi............. 15c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish. 
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusi. 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusi. 31 .........>................................................... 12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusi. 14 ..........................  5c

40. MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, UI. Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusi. 31 ...........................   25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo
kiškai parašė Kari Federn, j Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusi. 21 ...................................    10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K Augys,
Phila., Pa./1908, pusi. 50^ ............................    15c

44. MOTERŲ PADĖJIMAS ir Lytiškas klausimas Evangelijoj, bei 
Apaštalų raštuose. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, Mass., 1913 p. 60 20c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojai. Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusi. 22 ............ 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAL Parašė 
Jan Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusi. 24 10c

47. NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLUI. Parašė F. E. Vilnius 1912.
Pusi. 46 ....................... . ............................... ............ . ................. 30c

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybeje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vo.dkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.
Tokį, ką dvigubai'gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
laiko- The Cable Compa- 

nY> didžiausia pasaulyje išdir- 
be j a pijanų ir taip vadinamų 
“Innęr-Player” pijanų, juos pa- 

x dirba ir ant rašto užgvarantu -
ja kiekvieną. Męs taippat iš- 
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų. 

kaina labai prieinama ir parduodami ant 
mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
BROAD ST., PHILADELPHIA,

■MWWWMMMWWWMmMWWWWBWWm b a
Šluoml pranešame, jog jau išėjo iš spaudos L8S. iš- j 

leidimas No. 12-as *
= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI = |

Paraše ELKautsky• Iš vokiečiri kalbos J
verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c *

81 knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelCJ, Ir J 
kiekvienas Intereeuojantls eodjalizmo klausimu, privalo būtinai t 
minėtą knygelę nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
akaltydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socijallz- J 
mo mokslą Ir pažinti dabartinę netikusią Išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos* Adm. Į • 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošlmčiaL j <


